
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / JERSIKAS / ROÞUPES / RUDZÂTU / SUTRU / TURKU / PAGASTIEM Nr. 11 (208) 2021. GADA 11. NOVEMBRIS

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA
VIETNIECES SLEJA Līvānu Goda pilsonis 2021 –

Jānis Dimants

Ginta Kraukle, 
Līvānu novada domes 
priekšsēdētāja vietniece

Dievs, svētī Latviju! Zemi, cil-
vēkus, valodu, dziesmu un ticī-
bu, godaprātu un darba tikumu.
Uzturi mūs dzīvus! Dari mūs
brīvus – garā un pateicībā!
Cilvēka vārda cienīgus 

/Velta Toma/
Pēdējā laikā nācies uzklausīt

vairāku cilvēku viedokļus, kuri
saka: “Es neklausos visā tajā
haosā, kas notiek apkārt. Mani
maz interesē citu viedokļi un vie-
dokļu sadursmes. Man ir tik
daudz ko darīt pašam savā dzīvē.”

Paradoksālā kārtā visi šie cil-
vēki ir ļoti veiksmīgi. Veiks mīgi
katrs savā – viens pensionāra
ikdienā, cits biznesā, privātajā
dzīvē. Nav jau tā, ka viņiem viss
dodas rokās viegli, bet viņi ir pa
īstam aizrāvušies ar savu dzīvi!
Viņiem tajā ir tik interesanti, ka
neatliek laika un vēlēšanās strī-
dēties ar citiem, kategoriski
pierādīt savu taisnību, klausī-
ties sliktas ziņas, dusmoties
par interneta komentāriem.
Vārdu sakot – bojāt veselību ar
svešām negācijām. 

Man patika garīgā skolotāja
Jura Rubeņa teiktais, saņemot
Latvijas valsts apbalvojumu:
“Latvijai ir ļoti vajadzīgi gudri,
motivēti un mērķtiecīgi cilvēki,
taču visvairāk tai nepieciešami
cilvēki, kas rīkojas mīlot. Es
joprojām turpinu mācīties mīlēt.
Paliek tikai viens jautājums:
kurā mirklī es esmu vairāk es?
Vai tajā, kad man pašam nesa-
protamā veidā es pēkšņi iegūstu
spējas redzēt tik plaši, ka sev
par pārsteigumu spēju saprast
un mīlēt citus cilvēkus? 

(Turpinājums 3. lpp.)

2021.gada 28. oktobra Līvānu novada domes sēdē deputāti
lēma piešķirt augstāko Līvānu novada apbalvojumu – “Līvānu
Goda pilsonis” – Līvānu novada Jersikas pagasta iedzīvotājam,
Triju Zvaigžņu ordeņa kavalierim, ilggadējam LTV ziņu raidījuma
“Panorāma” galvenajam redaktoram un žurnālistam Jānim
Dimantam. Apbalvojums piešķirts par nozīmīgu ieguldījumu žur-
nālistikas jomā, Latvijas lauku un zemnieku darba popularizēša-
nā, par lokālpatriotismu, kā arī par pozitīva Jersikas pagasta un
Līvānu novada tēla veidošanu.

Kādreizējais LTV ziņu dienesta raidījuma “Panorāma” galve-
nais redaktors, vēlāk lauku korespondents, kas veidoja arī sižetu
raidījumam “Savai zemītei”, grāmatas “Simtgades dullais letiņš.
Apskaidrības. Jāņa Dimanta gabaliņi” autors un Triju Zvaigžņu
ordeņa kavalieris Jānis Dimants šobrīd dzīvo Jersikas pagasta
“Dimantos”. “Dimanti” ir Jāņa Dimanta dzimtā vieta. Viņš dzimis
1937.gada 2.februārī ļoti strādīgā zemnieku ģimenē, kura tolaik,
Latvijas brīvvalsts laikā, apsaimniekoja 7 hektārus zemes. Skolas
gaitas Jānis uzsāka Jersikas pamatskolā. Mācoties 4. vai 5. klasē,
viņš jau zinājis, ka būs žurnālists. 

Mērķtiecība Jāni pavadījusi ik uz soļa. Jau vidusskolas laikā
savu karjeru viņš sāka Līvānu rajona laikraksta “Uzvaras ceļš”
redakcijā. Jāņa tēvs bija kolhoza brigadieris, un puisis jau tad rak-
stījis par  lauksaimniecību. Viņš arī ļoti daudz lasīja, tai skaitā avī-
zes. Tālāk Jāņa ceļi veda uz Rīgu, kur viņš absolvējis Latvijas Valsts
universitātes Juridisko fakultāti, bet par juristu nekad nav strādājis. 

Savu mīļoto sievu Veroniku, ar kuru kopā nodzīvoti nu jau vai-
rāk kā 62 gadi, Jānis Dimants sastapa Alūksnē, kur tolaik strādā-
ja, un iemīlējās no pirmā skatiena. 2019. gada septembrī Dimantu
pāris nosvinēja Dimanta kāzas. Laulāto lielākais prieks un lepnums
ir abas meitas – Sandra un Džineta, četri mazbērni un viens maz-
mazbērns. Lielās jubilejas dienā Dimantu saime atklāja arī dzimtas
ģerboni. Ģerboņa autors ir heraldikas speciālists Edgars Sims.

Ģerbonī ir attēloti četri dimanti. Divi, kas vērsti viens uz augšu,
viens uz leju, divi uz sāniem. Augšējais un apakšējais simbolizē
vecvecākus un mazbērnus, vecākus un bērnus, bet malējie – attā-
lākus radiniekus. Tas, ka viņi kopā salikti skatās uz četrām debes-
pusēm, nozīmē, ka dzimta skatās plašajā pasaulē, bet vienlaikus

ir plecu pie pleca. Zilā krāsa ģerbonī ir Latgales zilo ezeru krāsa,
sudraba krāsa simbolizē vasaras saulgriežus, bet zelta krāsa ir
Jersikas bagātās vēstures simbols. Jānis Dimants vienmēr bijis
Jersikas patriots, ikvienā intervijā uzsver, ka nāk no Jersikas
pagasta, un runā par to ar lielu lepnumu. Bieži siltiem vārdiem
piemin arī savu pirmo skolu – Jersikas pamatskolu – un cer, ka tā
turpinās pastāvēt un attīstīties.

Kāzu jubilejas dienā notika arī Jāņa Dimanta nesen izdotās
grāmatas “Simtgades dullais letiņš. Apskaidrības. Jāņa Dimanta
gabaliņi” prezentācija. Vairākas grāmatas Jāņa kungs dāvāja arī
Līvānu novada pašvaldībai un novada bibliotēkām. Grāmatā
autors pievēršas latviešu aizbraukšanai no savas valsts un sarež-
ģītajai Latvijas demogrāfiskajai situācijai, kā arī tam, kas būtu
jādara, lai Latvija un latvieši turpinātu pastāvēt. 

(Turpinājums 3. lpp.)

Jānis Dimants jaunībā 20. gs. 50-to gadu beigas

Jānis Dimants ar dzīvesbiedri Veroniku Dimanta kāzās 2019.
gada septembrī



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

30. septembrī notika kārtējā Līvānu novada
domes sēde.

Līdz 8. oktobrim Līvānu novada domes priekšsē-
dētājs Andris Vaivods bija ikgadējā atvaļinājumā.
Viņu aizvietoja priekšsēdētāja vietniece Ginta
Kraukle.

30. septembrī Līvānu novada domes izpilddirek-
tora vietniece Aija Usāne tikās ar SIA “Līvānu dzī-
vokļu un komunālā saimniecība” vadību un speciā-
listiem, lai pārrunātu jautājumus par  namu
apsaimniekošanu.

1. oktobrī pēc domes priekšsēdētāja vietnieces
Gintas Kraukles iniciatīvas tika organizēta sanāk-
sme pašvaldības administrācijas speciālistiem,
kurā tika skatīts jautājums saistībā ar 2020. gada
24. augusta nomas tiesību līguma laušanu ar SIA
“Trimaļnīki” par Vecās Mežniecības ēkas teritorijas
nomu, ņemot vērā, ka minētais uzņēmums neizpil-
da līgumā noteiktās saistības. Tika pārrunāts juri-
diskais ceļš un turpmākās veicamās darbības saka-
rā ar līguma izbeigšanu.

2. oktobrī Līvānu novada pašvaldībai sadarbojo-
ties ar Nacionālo veselības dienestu, Līvānu novada
Kultūras centrā tika rīkota izbraukuma vakcinācija
pret Covid-19.

6. oktobrī Līvānu novada domes priekšsēdētāja
vietniece Ginta Kraukle izdeva rīkojumu Līvānu
novada domes izpilddirektoram Uldim Skreiveram
sniegt izvērstu skaidrojumu par situāciju ar Līvānu
novada autoceļu un tiltu uzturēšanu, pamatojoties
uz saņemto VSIA “Latvijas Valsts ceļi” Preiļu noda-
ļas 2021. gada 6. septembra ziņojumu, kurā norā-
dīts uz nepilnībām un pārkāpumiem trīs gadu garu-
mā, kas nav tikuši novērsti un draud pašvaldībai ar
auditu un attiecīgām sankcijām. Kā minēts ziņoju-
mā “Izvērtējot nepilnīgi iesniegtos dokumentus
(daļēji oriģināli, daļēji skenēts), kā arī faktu, ka
netiek veikta iepriekšējo uzturēšanas darbu pārbau-
des ziņojumos par Līvānu novada pašvaldības auto-
ceļu uzturēšanu  norādīto neatbilstību novēršana,
LVC Preiļu nodaļa aicinās veikt auditu  Līvānu
novada domē par mērķdotācijas pašvaldības ceļiem
(ielām) finanšu līdzekļu izlietošanu un aizpildā-
mās/nododamās dokumentācijas pareizību”, un tas
norāda, ka būvinženiera Aināra Skromāna pārziņā
un izpilddirektora Ulda Skreivera pārraudzībā eso-
šie procesi rada aizdomas trešajām personām par
līdzekļu atbilstošu izlietojumu un precīzu to uzskai-
ti. Šai sakarā Domes izpilddirektoram uzdots sniegt
atskaiti par iepriekšējos gados izstrādātajiem rīcī-
bas plāniem, ja tādi ir (minētajā termiņā iepriekšē-
jo gadu plānus izpilddirektors vadībai nav iesnie-
dzis), pārkāpumu novēršanā; sniegt paskaidrojumu
par ziņojumā norādītajām nepilnībām un izstrādāt
un iesniegt domei rīcības plānu nepilnību novērša-
nai, kā arī ziņot par to deputātiem komiteju/domes
sēdē, nodrošinot ziņojumā uzskaitīto nepilnību
novēršanu. 

6. oktobrī priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle
sniedza interviju “Dautkom TV” par novada attīstī-
bu un aktualitātēm pēc administratīvi teritoriālās
reformas.

6. oktobrī attālinātā formātā notika Līvānu nova-
da izglītības iestāžu vadītāju sanāksme. Piedalījās
arī Līvānu novada domes vadība un speciālisti.

7. oktobrī priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle
videokonferences režīmā vadīja Līvānu novada
Kultūras centra, Līvānu Stikla un amatniecības
centra, bibliotēku, uzņēmējdarbības atbalsta, jau-
natnes un sociālo iestāžu vadītāju sanāksmi.

7. oktobrī Līvānu novada domē notika vadības
tikšanās ar Līvānu novada Bāriņtiesas un Sociālā
dienesta pārstāvjiem par iestāžu darbības aktuali-
tātēm Covid-19 izplatības apstākļos.

7. oktobrī priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle
sazinājās ar SIA “E. Gulbja laboratorija” pārstāvi
Sandru Dimanti, lai pārrunātu turpmākos pašval-
dības un laboratorijas sadarbības jautājumus saistī-
bā ar darbinieku testēšanu Covid-19 izplatības
apstākļos.

8. oktobrī priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle
piedalījās Līvānu novada domes Privatizācijas un
pašvaldības mantas atsavināšanas komisijas sēdē.

7. un 8. oktobrī notika Līvānu novada studiju sti-
pendiju komisijas sēde, lai lemtu par stipendiju pro-
grammas  Līvānu novada jauniešu studijām augst -
skolās 2020./2021. studiju gadā pretendentu izvēr-
tēšanu. Šogad stipendiju pieteikuma anketas un to
pielikumi studentiem bija jāiesniedz elektroniski.
Ņemot vērā COVID-19 izplatības riskus, arī pārru-
nas ar jauniešiem notika attālināti videokonferen-
ces režīmā. Komisija lēma stipendijas piešķirt 28
studentiem par kopējo summu 39 800 eiro.
Līdzekļus stipendijām ziedoja SIA “Light Guide
Optics International”, SIA “„Līvānu kūdras fabrika”
un SIA „Hansahold”.

8. oktobrī Saldū notika Latvijas Pašvaldību
izpild direktoru asociācijas (LPIA) sanāksme, kur
viens no galvenajiem jautājumiem bija likumā „Par
pašvaldībām“ ietvertais izpilddirektoru darbības
regulējums. No Līvānu novada pašvaldības piedalī-
jās izpilddirektora vietniece Aija Usāne.

9. oktobrī Līvānu novada pašvaldībai sadarbojo-
ties ar Nacionālo veselības dienestu, Līvānu novada

Turku un Rožupes pagastos tika organizēta izbrau-
kuma vakcinācija pret Covid-19.

11. oktobrī Līvānu novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods piedalījās Latvijas Pašvaldību
savienības (LPS) domes sēdē, kurā tika izskatīts
Ministru kabineta un LPS vienošanās un domstar-
pību protokols saistībā ar nākamā gada valsts
budžetu. Sēde notika attālinātā formātā, un tajā
piedalījās  arī Ministru prezidents Krišjānis Kariņš
un finanšu ministrs Jānis Reirs.

12. oktobrī domes priekšsēdētāja vietniece Ginta
Kraukle un izpilddirektora vietniece Aija Usāne
tikās ar SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimnie-
cība” speciālistiem, lai pārrunātu jautājumus par
nākamā gada sezonā plānoto pilsētas apzaļumošanu.

13. oktobrī Līvānu novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods sniedza interviju “Latvijas Avīzei”.

14. oktobrī attālinātā formātā notika Līvānu
novada domes vadības, iestāžu, kapitālsabiedrību
un administrācijas daļu vadītāju sanāksme, lai pār-
runātu jautājumus par Covid-19 izplatības ierobe-
žošanu un to reglamentējošiem dokumentiem.
Ņemot vērā valstī izsludināto ārkārtējo situāciju
un Ministru kabineta rīkojumu Nr. 720 „Par ārkār-
tējās situācijas izsludināšanu“, arī Līvānu novada
pašvaldība 11.10.2021. izdeva rīkojumu “Par drošī-
bas pasākumiem COVID-19 infekcijas izplatīšanās
novēršanai Līvānu novada pašvaldības iestādēs,
struktūrvienībās un kapitālsabiedrībās”. Ar minēto
rīkojumu var iepazīties Līvānu novada mājaslapā
www.livani.lv, sadaļā “Aktualitātes”.

14. oktobrī priekšsēdētāja vietniece Ginta
Kraukle tikās ar Līvānu novada kultūras iestāžu
pārstāvjiem, lai pārrunātu jautājumus par nākamā
gada kultūras jomai nepieciešamo budžetu un plā-
noto kultūras piedāvājumu.

14. oktobrī notika paplašinātā Līvānu novada
domes Sporta komisijas sēde, kurā piedalījās arī
Līvānu novada domes vadība. Sēdē tika skatīts jau-
tājums par  noteikumiem, kas regulē pašvaldības
atbalstu sporta veicināšanai Līvānu novadā. Līvānu
novada sporta klubu un biedrību pārstāvji bija aici-
nāti līdz 1. novembrim iesniegt savus priekšliku-
mus minēto noteikumu izstrādei.

15. oktobrī tiešsaistē notika Latgales plānošanas
reģiona Attīstības padomes sēde, kurā piedalījās arī
Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods. Kopā ar Latgales pašvaldību vadītājiem
piedalījās Satiksmes ministrs Tālis Linkaits, VSIA
“Latvijas Valsts ceļi” valdes priekšsēdētājs Mārtiņš
Lazdovskis un LPR administrācijas pārstāvji.
Būtiskākais sēdes laikā izskatāmais jautājums bija
Satiksmes ministrijas un “Latvijas valsts ceļi” pār-
stāvju ziņojums par Valsts reģionālo autoceļu būv-
niecības plānu no 2022. līdz 2027. gadam, lai iepa-
zīstinātu pašvaldības ar reģionālo autoceļu uzlabo-
šanas plānu turpmākajiem sešiem gadiem un
uzklausītu priekšlikumus.

15. oktobrī Līvānu novada domes izpilddirektora
vietniece Aija Usāne vadīja Dzīvokļu jautājumu
komisijas sēdi. Piedalījās priekšsēdētāja vietniece
Ginta Kraukle.

16. oktobrī Līvānu novada pašvaldībai sadarbojo-
ties ar Nacionālo veselības dienestu, tika rīkota
izbraukuma vakcinācija Sutru un Rudzātu pagastos.

Ņemot vērā 2021. gada 20. oktobra grozījumus
Ministru kabineta rīkojumā Nr. 720, arī Līvānu
novada pašvaldība 21. oktobrī izdeva rīkojumu “Par
drošības pasākumiem COVID-19 infekcijas izplatī-
šanās novēršanai”. Ar minēto rīkojumu var iepazī-
ties Līvānu novada mājaslapā www.livani.lv, sadaļā
“Aktualitātes”.

21. oktobrī Līvānu novada pašvaldībai sadarbojo-
ties ar Nacionālo veselības dienestu, Līvānu novada
Kultūras centrā tika rīkota izbraukuma vakcinācija
pret Covid-19.

25.oktobrī domes priekšsēdētāja vietniece Ginta
Kraukle uzdeva izpilddirektoram Uldim
Skreiveram risināt jautājumu par ielu apgaismoju-
ma neesamību Rīgas ielā no Rūpniecības ielas vir-
zienā uz Daugavpili, par ko sūdzējās iedzīvotāji.
Uzdots sekot līdzi arī tam, lai ielu apgaismojums
savlaicīgi ieslēgtos no rītiem, atbilstoši krēslas
iestāšanās laikam.

Šī gada rudenī Līvānu 1. vidusskola svin 100
gadu jubileju. Video apsveikumu skolas darbinie-
kiem, skolēniem un viņu vecākiem skolas jubilejā ir
nosūtījusi arī Izglītības un zinātnes ministre Anita
Muižniece.

Katru otro pirmdienu videokonferences režīmā
norisinās Līvānu novada domes vadības, pagastu
pārvalžu vadītāju un administrācijas darbinieku
plānošanas sanāksme. Katru otrdienu videokonfe-
rences režīmā notiek Līvānu novada domes vadības
un par projektu īstenošanu atbildīgo darbinieku
sanāksme. Otrdienās klātienē domes vadība pieda-
lās arī objektos notiekošajās būvsapulcēs. 

Ar pilnu domes sēdes protokolu un domes priekš-
sēdētāja, priekšsēdētāja vietnieces un izpilddirekto-
ra informāciju var iepazīties pašvaldības tīmekļviet-
nes www.livani.lv sadaļā Pašvaldība – Dome –
Domes sēdes – Sēžu protokoli. 

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA, PRIEKŠSĒDĒTĀJA 
VIETNIECES UN IZPILDDIREKTORA INFORMĀCIJA

Neizsludinās kandidātu
izvirzīšanu vairākās Gada
balvas kultūrā nominācijās

Izskatot Kultūras komisijas ierosinājumu un ņemot
vērā situāciju kultūras jomā 2021.gadā, 2021.gada
28.oktobra sēdē domes deputāti lēma neizsludināt
kandidātu izvirzīšanu uz sekojošām nominācijām:
Gada cilvēks kultūrā 2021, Gada labākais amatier-
mākslas kolektīvs 2021, Gada labākais sniegums pro-
fesionālajās mākslās 2021. Nominācijas Gada noti-
kums kultūrā 2021 izvirzīšanu lemts saglabāt noteik-
tajā kārtībā, kas parasti notiek jaunā gada sākumā.

Ievēl kultūras komisijas
locekli

Izskatot Līvānu novada domes Kultūras komisijas
ierosinājumu un Līvānu novada iedzīvotājas Maijas
Dziesmas iesniegumu, Līvānu novada dome lēma
ievēlēt Līvānu novada domes Kultūras komisijas
sastāvā Līvānu novada iedzīvotāju Maiju Dziesmu.
Maija Dziesma dzimusi un augusi Līvānu novadā.
Daudzus gadus strādājusi valsts un pašvaldības izglī-
tības un kultūras iestādēs Kurzemē un Rīgā. Ieguvusi
Humanitāro zinātņu maģistra grādu slāvu filoloģijā
un Humanitāro zinātņu maģistra un doktora grādu
muzeoloģijā. Šobrīd atgriezusies dzīvot Jersikā un
strādā attālināti.

Veic grozījumus noteikumos
par domes apbalvojumiem
un to piešķiršanas kārtību

Izskatot Kultūras komisijas ierosinājumu, domes
deputāti lēma izdarīt Līvānu novada domes 2019.gada
29.augusta  noteikumos Nr.5 “Par Līvānu novada
domes apbalvojumiem un to piešķiršanas kārtību”
šādus  grozījumus: izteikt  40.4. apakšpunktu šādā
redakcijā:

“40.4. Gada notikums kultūrā – 100,00 EUR (viens
simti euro, 00 centi) apmērā (pirms nodokļu nomaksas)
– balvu saņems notikuma organizatoriskās grupas
vadītājs (par pasākuma norisi atbildīgā persona)”.

Apstiprina amatiermākslas
kolektīvu darbības un
finansēšanas nolikumu

Izskatot Līvānu novada kultūras centra iesniegu-
mu, dome lēma apstiprināt Līvānu novada kultūras
centra amatiermākslas kolektīvu darbības un finansē-
šanas nolikumu. Nolikums nosaka kārtību, kā darbo-
jas un budžeta gada ietvaros tiek finansēti, izveidoti
no jauna vai reorganizēti Līvānu novada Kultūras cen-
tra un tā filiāļu amatiermākslas kolektīvi, kā arī nosa-
ka to darbības principus.

Atbilstoši apstiprinātajam nolikumam, Līvānu nova-
da KC amatiermākslas kolektīvu darbības mērķis ir
rūpēties par kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras
vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību.

Apstiprina 5. Līvenhofas
skrējiena nolikumu

Izskatot Multifunkcionālā jauniešu iniciatīvas cen-
tra “Kvartāls” vadītājas vietnieces Mārītes Vilcānes
iesniegto Latvijas Republikas Proklamēšanas gadadie-
nai un biedrības “Līvānu novada vieglatlētikas klubs”
20 gadadienai, Jāzepa Lazdāna piemiņai veltīto sacen-
sību 5. Līvenhofas skrējiena nolikuma projektu, dome
lēma to apstiprināt. Arī šogad sacensības notiks 18.
novembrī plkst.11.00 Līvānos. Starts un finišs pie
Līvānu stikla un amatniecības centra, Domes ielā 1,
Līvānos. Dalībnieki: visi interesenti, kam uz pasākuma
norises brīdi ir derīgs ES vienots sadarbspējīgs sertifi-
kāts, kas apliecina, ka dalībnieks ir pilnībā vakcinējies
pret Covid-19 vai izslimojis Covid-19.

Piešķir līdzekļus 
Izskatot Dzīvnieku aizsardzības biedrības „INGA-

TO” iesniegumu, domes sēdē tika lemts piešķirt bied-
rībai līdzekļus 422,47 EUR apmērā siltumapgādes
izdevumu segšanai  ēkai Rīgas ielā 46, Līvānos, kur kā
“pagaidu mājas” tiek nodrošinātas Līvānu novada
klaiņojošajiem vai bezsaimnieka stāvoklī nonākušiem
kaķiem. Pašvaldībai ar biedrību ir noslēgts sadarbības
līgums par bezsaimnieka, klaiņojošu kaķu izķeršanu
un nogādāšanu sterilizācijai.



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

3

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA VIETNIECES SLEJA
(Turpinājums no 1. lpp.)

Vai arī turpinot dzīvot ierastās ikdienas automātiskajās reakci-
jās? Kurā mirklī es esmu visvairāk es? Šīs virsotnes ir kaut kur tepat,
ļoti, ļoti tuvu. Mūsos.”

Neviens nav piedzimis tik ideāls, lai spētu uzreiz dzīvot tā, kā
to saka J.Rubenis. Tomēr mēs varam mācīties.

Manuprāt, Latvijai tas ir visvairāk vajadzīgs – mīloša, pieņemo-
ša, vienam otru respektēt spējīga, darbīga un gudra tauta! Latvijas
tauta – latvieši, krievi, ukraiņi, baltkrievi, poļi u.c. Pārāk bieži mēs
iznīcinām un apkarojam viens otru ar viedokļiem. Vai tas ir tā vērts? 

Mani patiesi aizkustināja Rīgas Krievu teātra aktiera, ko dau-
dzi pazīst no “Ugunsgrēka”, Jakova Rafalsona Latvijas Televīzijas
7. kanālā teiktie vārdi (viņš tikko nosvinēja 75 gadu jubileju): “Es
esmu Latvijā no 1991.gada, esmu laimīgs, ka dzīvoju šeit un par
visu, kas man ir, es esmu pateicīgs mūsu valstij.”

Lūk, vairāk mums vajadzētu lepoties ar savu valsti! Tieši ar
valsti – Latviju! Ne jau ar tās pārvaldītājiem, kuri diemžēl nereti
ir bijuši visai slikti pārvaldītāji! Nošķirt šīs divas lietas. Un lepo-
ties tieši ar Latvijas valsti kā mūsu nācijas stipruma simbolu!

Vienlaikus, nebūsim naivi sapņotāji – mums jābūt ļoti mod-
riem un uzmanīgiem, jo tas, kas notiek Latvijā, ir apzināta tautas
šķelšana. Šī šķelšana notiek it kā “nevainīgi”, it kā “nemanāmi”.
Runa bieži ir par cilvēkiem svarīgām, jūtīgām tēmām – nabadzī-
ba, pensionāru, skolotāju vai mediķu stāvoklis, vakcinācija utt.
Nenoliedzami, tās ir problēmas, kuras jārisina. Tomēr pastāv jau-
tājums – vai sašķeltība kaut kā veicina šo problēmu risināšanu?
Bieži aiz tā visa redzu tikai izmanīgus politiķus, kas bruģē ceļu uz
nākamo Saeimu, lai, tur iekļuvuši, par visu ātri aizmirstu.

Šāda manipulējoša vara ļoti baidās no brīviem, domājošiem,
neatkarīgiem un radīt spējīgiem cilvēkiem. Kas neiet patērētāju
sabiedrības pavadā. Kuriem ir savs vērtību mērs. Tāpēc mazāk ir
jāklausās, kas notiek ap mums, bet vairāk ir jāvēršas sevī, savā
iekšienē, dvēselē, intuīcijā, saprātā – sauciet to, kā gribat. Tur ir
patiesais vērtību kompass, kas nekad nonobīdīs mūsu tautu no
pareizā kursa. Tā tas ir bijis gadu simtiem un būs uz priekšu.  

RADĪT! Tas ir vārds, kurā ir mūsu Latvijas valstiskuma jauda un
spēks. Rada tikai tas, kurš ir brīvs, drosmīgs, laimīgs. Un radīt var
jebkurš – katra lieta, darbs, process, attieksme, saruna, dzīve kopumā
tiek radīta katru dienu. Katru dienu mēs varam radīt labāku Latviju!

Mūsu galvenais uzdevums, sagaidot Latvijas 103.neatkarības
gadadienu, ir atvērt sevī šo radītāja – brīva, laimīga un drosmīga
cilvēka gēnu.

Būsim brīvi, laimīgi un drosmīgi, lai radītu labāku mūsu Latviju!

(Turpinājums no 1. lpp.)

Jānis Dimants ir īsts savas zemes patriots, kuru vienmēr
uztraucis un joprojām uztrauc viss valstī notiekošais.

Latvijas Televīzijā Jānis Dimants nokļuva, pārceļoties ar sievu
Veroniku no Alūksnes uz Rīgu. Viņš atklāj, ka pirms tam Rīgā
dažus mēnešus pastrādāts citās redakcijās, bet tad viņu pieņēma
darbā “Panorāmā” par korespondentu, jau pēc dažiem gadiem
viņš kļuva par vecāko redaktoru un tad ilgus gadus par
“Panorāmas” galveno redaktoru.

Latvijas Televīzijā Jānis Dimants nostrādājis 40 gadus – no 1962.
līdz 2002. gadam. 2002. gadā saņēmis LTV balvu par mūža ieguldī-
jumu, bet 2017. g. apbalvots ar IV šķiras Triju Zvaigžņu ordeni.

Plašsaziņas līdzekļiem sniegtajās intervijās Jānis Dimants
atzīst: “Esmu bijis Latvijas zemnieku uzticības persona jeb zem-
nieku bruņinieks no Jersikas. Dimants pirmais uzzina visu, kas
lauksaimniekiem uz sirds. Dodos pie zemniekiem kā pie savējiem.
Pietika tik korespondentam piebraukt lauka malā, un zemnieki
jau nāk un klāj vaļā visu, kas uz sirds. Nebija pat jājautā, atlika
turēt tik mikrofonu”. ”Jānis Dimants, Panorāma”, - tā viņš mēdza
sacīt kārtējā sižeta beigās. Savā darbā žurnālists ieguldīja sirdi
un dvēseli. Kā pats atzīst, nekad nav centies kļūt populārs, atpa-
zīstams, bet tāds kļuva, pateicoties savam talantam un lielajām
darbaspējām, kas šajā dzimtā tiek nodoti no paaudzes paaudzē.

Jāņa Dimanta devums Jersikas pagastam un Līvānu novadam
nav mērāms atsevišķos stāstos, bet gan viņa cienījamā mūža
garumā, kas pavadīti nesūkstoties, bet darot un sevi ziedojot
Latvijas zemniekiem, viņu darbiem un stāstiem. 

Esot par savas dzimtas un māju sargātāju. Vienkārši mīlot
savu dzimto pusi un Latviju.

Tradicionāli apbalvojums tika piešķirts jūnijā un pasniegts
Līvānu pilsētas svētku laikā, tomēr, ņemot vērā COVID-19 izplatī-
bu un noteiktos ierobežojumus, šogad apbalvojuma piešķiršana
notika tikai rudenī. Apbalvojuma pasniegšana ir atlikta uz vēlā-
ku, kad tas būs iespējams.

Visi foto no Jāņa Dimanta privātā arhīva

Biedrībai Baltā māja - 25!

- Inguna Badune,
biedrības “Baltā māja” direktore

Biedrība “Baltā māja” oktobra nogalē  svinēja
savu 25. dzimšanas dienu. Esam gandarīti un
lepni par paveikto un vēlamies ar jums dalīties
ar savu prieku.

Divdesmit piecus gadus atpakaļ (29.10.1996.)
vējainā, vēl mazliet krāsainā rudenī sanāca kopā
mūsu organizācijas desmit dibinātāji, kurus bija
iedvesmojis un iedrošinājis  Nīderlandes fonda
“Stichting Gamma Dienstverlening”   paveiktais
un  kuri deva mūsu biedrībai tās stipro vārdu
“Baltā māja”. 

Organizācija visu šo laiku sekmīgi darbojas
sabiedrības un indivīdu sociālās integrācijas,
saskaņas un labklājības attīstības veicināšanas
jomās. Savus mērķus mēs īstenojam, nodrošinot
sociālos pakalpojumus, ieviešot dažādus projektus,
atbalstot atbalsta un interešu grupu norisi, pieda-
loties labdarības un sociālā atbalsta pasākumos.

Savas darbības laikā sabiedrības līdzdalības attīs-
tības un demokrātijas stiprināšanai esam piesais-
tījuši 1,8 miljonus EUR, kas bija iespējams patei-
coties 109 mūsu ieviestiem projektiem. Ilglaicīgi
veicam arī Līvānu novada pašvaldības uzticētās
autonomās funkcijas sociālajā jomā. Un, protams,
ka visi mūsu sasniegumi notikuši tikai pateicoties
mūsu komandai – darbiniekiem un brīvprātīga-
jiem darbiniekiem. Paldies visiem vairāk kā 70 cil-
vēkiem, kas kādā laika posmā savas zināšanas un
sirdsdegsmi ieguldījuši biedrības “Baltā māja”
attīstībā. Vislielākā pateicība par līdzdalību mūsu
ikdienas norisēs, projektos un pasākumos visiem
aktīvajiem cilvēkiem no Līvāniem, Latgales,
Latvijas. Vairāk par mums un mūsu paveikto
varat uzzināt tīmekļvietnē www.baltamaja.lv

Mūs ir stiprinājusi sadarbība ar daudzām jo
daudzām NVO gan no  mūsu – Latgales puses,
gan no citiem Latvijas novadiem. Tikai apmai-
noties ar informāciju un mācoties vienam no
otra, rodas jaunas idejas, un tiek stiprināts
NVO spars un gars.

Paldies, draugi,  visiem par  sniegto ieguldīju-
mu biedrības “Baltā māja” attīstībā! No sirds
pateicamies biedrības “Baltā māja” biedriem,
darbiniekiem, brīvprātīgajiem darbiniekiem,
apmeklētājiem, klientiem,  sadarbības partne-
riem  un atbalstītājiem!

Ir mūsu svētku dienas! Mēs vēlamies savu prie-
ku dalīt, dubultot un daudzkāršot kopā ar jums.
Lai svinam dzīvi, kuras katrs mirklis  iedvesmo un
liek turpināt darboties sapņu piepildīšanai!

Lai šie 25 gadi būtu tikai sākums, labs atspē-
riens turpmākajam ceļam! Vēl ir daudz baltu
darbu, ko padarīt! Lai mums visiem veiksme!

Par COVID – 19 
sertifikātu saņemšanu

Ja iedzīvotājs lieto internetu
Lai apskatītu, izdrukātu un saglabātu savu

digitālo Covid-19 sertifikātu, nepieciešams: 
1. Tīmekļvietnē www.covid19sertifikats.lv

nospiest pogu „Apskatīt savus sertifikātus”;
2. Autentificēties ar kādu no drošas piekļu-

ves līdzekļiem (internetbanka, eID karte, mobi-
le ID);

3. Sistēmā pieprasīt savus sertifikātus, tad
tos apskatīt vai saglabāt (datorā, viedierīcē).

Ja iedzīvotājs nelieto internetu
Iedzīvotāji, kuri nelieto internetu vai nevar

pieslēgties tīmekļvietnē www.covid19sertifi-
kats.lv ar internetbanku vai citu piekļuves
līdzekli, savus digitālos Covid-19 sertifikātus var
saņemt:

l Līvānu novada domes klientu apkalpošanas
centrā Rīgas ielā 77, Līvānos,  (tikai pēc iepriek-
šēja pieraksta, līdzi ņemot pasi vai ID-karti), tāl-
runis pierakstam un uzziņām: 66954906); 

l Pēc 15.novembra Līvānu novada Centrālajā
bibliotēkā un filiālbibliotēkās pagastos (bibliote-
kāres varēs palīdzēt tikai tiem apmeklētājiem,
kuriem ir internetbanka vai cits autorizācijas
rīks);

l Jebkuros citos Valsts vienotajos klientu
apkalpošanas centros, Rīgas pašvaldības cen-
tros un citu lielo pilsētu informācijas centros;*

l ārstniecības iestādē, kurā veikta vakcinācija.
* Pirms došanās uz klientu apkalpošanas cen-

tru vai informācijas centru, ar to ir jāsazinās, lai
uzzinātu klientu apkalpošanas kārtību Covid-19
epidēmijas apstākļos. Ja tas būs nepieciešams,
jāveic pieraksts uz konkrēto dienu un laiku. Līdzi
jāņem personu apliecinošs dokuments (pase vai
personas apliecība). Ierodoties klientu apkalpoša-
nas centrā, būs jāaizpilda un jāparaksta veidla-
pa. Darbinieks vizītes laikā sagatavos iedzīvotāja
digitālo Covid-19 sertifikātu un izsniegs to papī-
ra formātā.

Līvānu Goda pilsonis
2021 – Jānis Dimants

Vakcinācija pret Covid-19 
ir mūsu kopīga iespēja 
uzveikt pandēmiju 

Salīdzinot ar daudziem citiem Latvijas nova-
diem, Līvānos šobrīd situācija ar Covid-19 izpla-
tību ir nedaudz stabilizējusies, tomēr šīs nedēļas
sākumā tie ir vēl 163 saslimšanas gadījumi.
Saskaņā ar statistikas datiem Latgalē, tai skaitā
arī Līvānu novadā, īpaši maz vakcinējušies ir
tieši seniori, tāpēc aicinām visus, un jo īpaši
seniorus, vakcinēties, tā pasargājot savu veselī-
bu un dzīvību. Kas attiecas uz jaunāko paaudzi -
uzrunājiet savus vecākus, vecvecākus, draugus,
kaimiņus, kuri vēl nav izdarījuši izvēli par labu
sevis pasargāšanai no smagas saslimšanas.
Atgādinām arī, ka vakcinētajiem senioriem (60+)
no šī gada novembra līdz 2022. gada martam
izmaksās 20 eiro ikmēneša pabalstu.

Sākot no 4. novembra, tiek arī paplašināta to
iedzīvotāju grupa, kurai  rekomendēts saņemt
balstvakcīnu jeb trešo devu pret Covid-19 vai
otro devu, ja primārais vakcinācijas kurss ir
pabeigts ar „Janssen“ vakcīnu. Balstvakcinācija
būtu jāsaņem personām, kas ir vecākas par 65
gadiem, un sociālās aprūpes centru un pansionā-
tu iemītniekiem vecumā virs 18 gadiem, kā arī
personām vecumā virs 50 gadiem ar hroniskām
saslimšanām, kas rada augstu risku Covid-19
saslimšanai. 

Balstvakcinācija būtu jāsaņem arī tām perso-
nām, neatkarīgi no vecuma, kas vakcināciju pret
Covid-19 pabeiguši ar vienu devu

„Johnson&Johnson“ vakcīnu. Šajā gadījumā
balstvakcinācija tiek rekomendēta 8 līdz 12
nedēļas pēc pirmās devas vai vēlāk. 

Līvānu novada pašvaldība sadarbībā ar
Nacionālo veselības dienestu turpinās organizēt
izbraukuma vakcināciju, tāpēc aicinām sekot
līdzi informācijai novada mājaslapā, sociālajos
tīklos, informācija tiek izplatīta arī afišu veidā
uz informācijas stendiem. Jūs varat pieteikties
vakcīnai vietnē manavakcina.lv vai zvanot pa
tālruni 8989 un norādot vietu, kur vēlaties vak-
cinēties. Tāpat varat pieteikties arī pie sava
ģimenes ārsta vai zvanīt uz vakcinācijas punktu
Līvānu slimnīcā pa tālruni 29212816.
Izbraukuma vakcinācijas laikā vakcīnu iespē-
jams saņemt bez iepriekšēja pieraksta.

Jānis Dimants ar visiem četriem mazbērniem 20. gs. 90-to gadu beigas



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

28. oktobra Līvānu novada domes sēdē deputāti
lēma par apbalvojuma “Līvānu novada domes
Atzinības raksts” piešķiršanu, kas ir viens no augstā-
kajiem Līvānu novada apbalvojumiem. Balstoties uz
iedzīvotāju, iestāžu, komisiju iesniegumiem un Līvānu
novada domes Sociālo, izglītības, kultūras un sporta
komitejas ierosinājumu, dome nolēma 2021. gadā pie-
šķirt šādus apbalvojumus:

Nominācijā „Sabiedriskais darbs” Varim
Peiseniekam, Līvānu novada iedzīvotājam, sportis-
tam – par orientēšanās sporta tradīciju saglabāšanu,
par sportiskās meistarības izkopšanu 24 stundu rogai-
ningā, par aktīvu un radošu iesaistīšanos Līvānu nova-
da sporta dzīvē, organizējot Gunāra Jāņa Mīkuļa pie-
miņas sacensības orientēšanās sportā, auto orientēša-
nās sacensības, pārgājienus pa novada pagastiem, rak-
stot un realizējot projektus.

Varis Peisenieks ir līvānietis, kurš pēc darbiem gal-
vaspilsētā atgriezās tēva mājās Turku pagastā un
sakopa savu dzimto sētu. Varis vienmēr ir kustībā un
kūsājošas enerģijas pārpilns, tāpēc spēj aizraut un pul-
cināt sev apkārt arī citus domubiedrus. Vienmēr
sabiedriski aktīvs un gatavs jauniem izaicinājumiem.
Viņš zīmē kartes Līvānu pilsētai un novadam, lai pēc
tam organizētu orientēšanās sacensības. Izstaigāt,
izbraukt ar velosipēdiem un iepazīt novada pagastus ir
Vara ideja, ko viņš veiksmīgi īstenojis. Kad pienāk
ziema, viņš organizē pārgājienus ar slēpēm. Visās
šajās aktivitātēs var piedalīties ikviens interesents, un
tādu ir daudz. Lielu ieguldījumu Varis devis novada
orientēšanās sporta tradīciju saglabāšanā,  aktīvi
iesaistījies Gunāra Jāņa Mīkuļa piemiņas sacensību
orientēšanās sportā organizēšanā. Katru gadu tiek rak-
stīts kāds Mazo grantu projekts, lai sakārtotu kādu
novada vietiņu vai radītu iespēju cilvēkiem iepazīt
novada ievērojamākās vēsturiskās vietas, purvus, upes,
pilskalnus. Tāds aizvadītajā gadā bija arī projekts
Līvānu novada apceļošanas un izzināšanas spēle
“Pieskāriens”.  Atsaucība no iedzīvotājiem bija liela.
Savukārt šogad tika realizēts projekts par autoorientē-
šanos novadā. Varis visu iepriekšminēto dara sabied-
riskā kārtā, sniedzot nozīmīgu ieguldījumu sportiska
un veselīga dzīvesveida popularizēšanā Līvānu novadā.

Nominācijā “Labdarība” Birutai Krūmiņai,
“Y’s Men International” kluba “Līvāni Labdarība”  bied-
rei, Līvānu novada iedzīvotājai – par ieguldījumu lab-
darības kluba “Y’s Men Līvāni “Labdarība” attīstībā,
aktīvu un radošu iesaistīšanos novada nevalstisko
organizāciju darbībā, labdarības pasākumu organizēša-
nā, par nesavtīgu atbalstu un palīdzību līdzcilvēkiem.

Biruta Krūmiņa ir organizācijas “Y’s Men
International” kluba “Līvāni Labdarība” biedre jau pie-
cus gadus un sabiedriski aktīva sava novada patriote.
Viņas enerģija nekad neizsīkst – Biruta piedalās ļoti
daudzos labdarības pasākumos, palīdzot ar apģērba,
mēbeļu un citu ikdienai nepieciešamu mantu nodroši-
nāšanu cilvēkiem, kam dzīvē paveicies mazāk, kas
nonākuši nelaimē vai dažādu apstākļu dēļ paši nespēj
nodrošināt sev visu nepieciešamo. Viņa sadarbojas ar
biedrību “Baltā māja”, Līvānu slimnīcas sociālās aprū-
pes un rehabilitācijas nodaļu, palīdz bērnunama bēr-

niem,  tiem, kas no turienes nākuši - sniedz viņiem
atbalstu patstāvīgas dzīves uzsākšanā. Nesen ar
Birutas palīdzību sagādāti apavi Rudzātu speciālās
pamatskolas audzēkņiem. Viņa kopā ar ģimeni un
citiem domubiedriem regulāri apciemo sociālās aprū-
pes centru “Rožlejas”, kur tā iemītnieku ikdienu pada-
ra gaišāku un pozitīvām emocijām piepildītu. Šajā
gadā ir piesaistījusi pašvaldības Mazo grantu projekta
līdzekļus un ar domubiedru grupu atjaunojusi nacionālo
partizānu piemiņas vietu Rožupes pagasta Ošas polderī,
ko apņēmusies uzturēt arī nākotnē. Biruta ir radošs cil-
vēks – dzied, spēlē teātri, vada pasākumus. Viņa ir ļoti
sabiedriska un atvērta. Nekad neatsaka savu palīdzību
kādam, kuram tas nepieciešams. Labdarība un sabied-
riskais darbs ir viņas dzīves misija.

Nominācijā “Sirdsdarbs” Paulīnai Zariņai,
Sutru pagasta pārvaldes vadītājai, Znotiņu Romas
katoļu baznīcas draudzes loceklei – par nozīmīgu iegul-
dījumu Znotiņu Romas katoļu baznīcas atjaunošanā
un baznīcai piegulošās teritorijas sakopšanā, kā arī
Sutru pagasta kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāša-
nā un popularizēšanā.

Paulīna Zariņa ir ilggadēja Znotiņu Romas katoļu
baznīcas draudzes locekle, kas daudzus gadus rūpējas
par baznīcu, kam šogad atzīmēta 95 gadu jubileja.
Paulīna regulāri raksta un realizē projektus, tā palī-
dzot dievnamam ar katru gadu kļūt spožākam.
Daudzu gadu laikā ar viņas līdzdalību, piesaistot gan
personīgos, gan ziedotāju, gan projektu līdzekļus, pul-
cinot ap sevi citus pagasta aktīvos iedzīvotājus, diev-

namā ir nomainītas durvis un logi, žogs, sakārtota teri-
torija, atjaunotas svētbildes, rekonstruētas vēsturis-
kās Znotiņmuižas vērtības. Šobrīd Paulīnas vadībā
tiek pētīta muižas vēsture, kas līdz šim nebija veikts.
Paulīna ir sabiedriski aktīva, radoša personība, kas
apveltīta ar cilvēciskām vērtībām, sirdsdegsmi un lielu
iejūtību. Darbs dara darītāju – tā viņu varētu rakstu-
rot. Agrās rīta stundās apskrienot mājas soli, jau ap
septiņiem no rīta viņa ierodas savā darba vietā Sutru
pagasta pārvaldē, pēcāk, vakara stundās, dodas uz
baznīcu, lai to sakoptu, sagrābtu lapas, izravētu puķu
dobes. Sirdsdarbs ir arī Paulīnas darbs pagasta pārval-
dē, kur viņa nesavtīgi rūpējas par ikvienu pagasta
iedzīvotāju. Viņa ir cilvēks, kas nevienam neatsaka
savu palīdzību – ja nepieciešams, kādam nopērk mai-
zes klaipu, aizved uz dievkalpojumu vai palīdz rast
mieru sarunās. 

Nominācijā „Izglītība” Inesei Magdaļenokai,
Līvānu 1.vidusskolas direktora vietniecei – par ilgga-
dēju, profesionālu un panākumiem bagātu pedagoģis-
ko darbību, pedagogu un skolēnu sadarbības attīstību,
pedagoga profesijas prestiža veicināšanu un nozīmīgu
ieguldījumu Līvānu 1. vidusskolas attīstībā.

Inese Magdaļenoka strādā Līvānu 1. vidusskolā
kopš 1992. gada, tātad jau gandrīz 30 gadus. Šo gadu
laikā viņa sniegusi nozīmīgu ieguldījumu Līvānu 1.
vidusskolas un kopumā izglītības jomas attīstībā ne
vien novadā, bet arī Latvijā. Inese nesavtīgi dalās ar
savu pieredzi un idejām, ir iniciatore vairākiem pasā-
kumiem, kuri veicina skolēnu un skolotāju sadarbību.
Jau vairāk kā 20 gadus viņa organizē skolēnu
Zinātniski pētniecisko darbu norisi skolā un arī starp
draugu skolām. Aktīvi iesaistās Neatkarīgās Izglītības
biedrības darbībā, cenšoties popularizēt un celt peda-
goga darba prestižu, vadot diskusijas starp dažādu
nozaru pārstāvjiem. Pārstāvēja šo organizāciju arī
sarunu festivālā “LAMPA”. Īstenojot jauno mācību
saturu projektā „Kompetenču pieeja mācību saturā“
jeb Skola 2030, Ineses kā direktora vietnieces profesio-
nālais atbalsts ir ļoti nozīmīgs: palīdzēt kolēģiem
nenobīties, neapstāties pie pirmajām grūtībām.
Palīdzēt arī citiem Līvānu novada vispārizglītojošo
skolu direktoru vietniekiem saprast un īstenot jaunajā
saturā iekļautās prasmes, tikumus, caurvijas, sadar-
boties un vadīt mācību procesu. Inese ir līdzautore sko-
lotāju sadarbībai starp vairāku Latvijas  skolu skolotā-
jiem un vadības komandām.  Daudzu gadu garumā
Inese ir piedalījusies arī novada pasākumu organizē-
šanā, veidojusi scenārijus, vadījusi daudzus pasāku-
mus. Viņa ir arī viena no grāmatas „Līvāni toreiz un
tagad” autorēm. Lappuses par Līvānu pilsētas tūrisma
objektiem ir uzrakstītas ar Inesei piemītošo labskanī-
gumu, sirsnīgumu un patriotismu.

Nominācijā “Kultūra” Aijai Smirnovai, Līvānu
novada kultūras centra direktorei – par nozīmīgu
ieguldījumu kultūras jomas attīstībā Līvānu novadā,
īstenojot inovatīvus kultūras projektus, par tradicionā-

Piešķirti apbalvojumi “Līvānu novada
domes Atzinības raksts”



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

lās kultūras mantojuma saglabāšanu un popularizēša-
nu, kā arī pozitīva Līvānu novada tēla veidošanu
Latvijā un ārvalstīs.

Aija Smirnova ir ilggadēja Līvānu novada kultū-
ras centra direktore un sabiedriski aktīva entuzias-
te, kura ar savu degsmi un pašaizliedzīgo rīcību allaž
darbojusies, lai novada kultūrtelpu veidotu pieejamu
un novatorisku. Aija ir ne tikai radoša personība, bet
apveltīta ar cilvēciskām vērtībām, kas ir spēcīgs
devums cilvēkiem, kurus viņa pulcina ap sevi.
Līvānu novadā un arī ārpus tā Aiju pazīst kā zinošu
tautas tradīciju un folkloras vērtību glabātāju, kura
rūpējas un mudina citus rūpēties par kultūrvēsturis-
kām vietām un sentēvu atstāto mantojumu. Kopā ar
domubiedriem iniciatīvu grupā “Līdumnieki”
2021.gadā atjaunojusi partizānu piemiņas vietu
“Olūtneica”, tāpat darbojas pie folkloras materiālu
vākšanas, lai tos saglabātu digitālos ierakstos nāka-
majām paaudzēm. Aija regulāri veido un iesaistās
dažādos kultūras un mākslas projektos ārpus nova-
da, un atved tos arī mūsu ļaudīm. Kopā ar brāli,
mākslinieku Kristapu Ancānu veidojusi un atvedusi
uz Līvāniem tādu mākslas projektu kā “Vadu
uguns”, kura ietvaros ar lielformāta gaismas bum-
bām un performanci “Padod man” izraisījusi sajūsmu
ne tikai bērniem, bet arī pieaugušajiem.
Organizējusi novadā “Pieguļnieku nakti”, kas Līvānu
vārdam ļāva izskanēt valsts mērogā. Krāšņi svētku
koncerti, pasākumi ģimenēm ar bērniem, radošās
darbnīcas un daudzas jo daudzas citas kultūras nori-
ses notikušas, pateicoties Aijas radošajai enerģijai.
Aijas vadībā Līvānos tapuši arī vairāki interaktīvi
vides objekti. Kā kultūras iestādes vadītāja viņa
bijusi stiprā aizmugure visam centra kolektīvam,
amatiermākslas kustībai  šajā absolūti neprognozē-
jamajā laikā, nosargājot to, nodrošinot nepārtrauktī-
bu un pierādot, ka kultūra ir svarīga daļa no sabied-
rības vajadzībām. 

Nominācijā “Sports” Jānim Bulmeisteram,
Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolas trenerim –
par futbola sporta veida attīstību Līvānu novadā, kā
arī augstu profesionalitāti un sasniegumiem trenera
darbā, gūstot vērā ņemamus rezultātus novada, reģio-
nālajās un Latvijas mēroga sacensībās.

Jānis Bulmeisters Līvānos strādā kopš 2016. gada,
bet šajā laikā viņš paspējis ļoti daudz. No vienas
bērnu futbola komandas Jāņa vadībā izaugusi vesela
jauno futbolistu saime – līdz aptuveni 100 zēniem
vairākās vecuma grupās, kuri šobrīd jau gūst augstā-
kos rezultātus reģionālajās sacensībās. Viņš ir izau-
dzinājis un sagatavojis arī jauno futbola talantu
Saniju Santu Vuškāni, kura spēlē Latvijas jaunatnes
izlases sastāvā U-17 grupā. Un ne tikai Sanijai, bet
arī puikām Jānis ir autoritāte, draugs, viņu lielākais
fans un ikdienas grūtību pārvarēšanas dzinējspēks –
būt aktīviem, vienotiem, nepadoties un, kā saka viņš
pats, vienkārši augt par īstiem vīriem. Jānis ir cil-
vēks, kurš ceļas un krīt par bērnu iespēju pilnvērtīgi
nodarboties ar futbolu un saviem audzēkņiem. Jānī
dzīvo cīnītāja gars – vienmēr censties labāk, darīt
vairāk. Viņa centība bērnu labā ir neviltota, un tieši
šādus speciālistus, kuri velta sevi visu darbam ar bēr-
niem, mēs redzam kā lielāko ieguldījumu sabiedrības
labā. Līdztekus Jānis ir pārreģistrējis un sakārtojis
futbola kluba “Līvāni” juridiskās formalitātes un veic
kluba vadītāja pienākumus, organizē futbola sacensī-

bas, piesaistījis sponsoru – vietējo uzņēmumu
“LīvMet”. Izveidojis Līvānu pieaugušo futbola koman-
du spēlēšanai Latvijas futbola federācijas 3. līgas
Austrumu reģionā. Jānis arī pats ir aktīvs futbolists.
Dedzīgs futbola “bacilis”, kas saglabā un attīsta fut-
bola tradīcijas Līvānu novadā. 

Nominācijā “Uzņēmējdarbība” 
Apakšnominācijā „Gada uzņēmējs” SIA

“VAMARI L” (valdes priekšsēdētājs Vadims Vasiļjevs,
valdes locekle Mārīte Vasiļjeva) – par ilggadēju un
veiksmīgu uzņēmējdarbību Līvānu novadā, uzņēmuma
izaugsmi un attīstību, kā arī sakārtotas vides veidoša-
nu Līvānos.

Savu darbību uzņēmums uzsāka 2001.gadā ar
ziedu un dāvanu tirdzniecību. Laikam ritot, tas
paplašināja savu darbību, piedāvājot klientiem
daudzveidīgāku preču klāstu – sadzīves tehnika,
gaismas ķermeņi, somas, sporta preces, dārza tehni-
ka un inventārs, juvelierizstrādājumi, apģērbi u.c.
Pateicoties uzņēmēju iniciatīvai un vēlmei attīstīt,
paplašināt savu uzņēmējdarbību, 2017.gadā Līvānos
tika sakārtota vecā maiznīcas ēka un tās teritorija
Zaļajā ielā. Sakārtotajā ēkā tika atvērts jauns vei-
kals “REGO tehnika”, un papildus tika izveidots arī
internetveikals, kas deva iespēju iedzīvotājiem pre-
ces iegādāties attālināti. Lai iedzīvotājiem nodroši-
nātu ērtāku un mūsdienīgāku iepirkšanos, šogad
“REGO tehnika” veikalam tapa jauna mājaslapa
regoveikals.lv. Sabiedrības neto apgrozījums
2020.gadā bija 565 025,00 EUR, kas salīdzinājumā
ar 2019.gadu ir palielinājies par 15%. Ikkatrs

klients, ieejot veikalā “REGO tehnika”, var atrast
sev nepieciešamo – sākot no vismazākā skrūvgrieža
un darba cimdiem līdz pat zāles pļāvējam traktori-
ņam. Kvalitāte un individuāla attieksme ir uzņēmu-
ma darbības stūrakmeņi!

Apakšnominācijā „Lauku uzņēmējs” ZS
“Irbenājs” (īpašnieks Jānis Pundurs) – par ilggadēju
un veiksmīgu uzņēmējdarbību stādu audzēšanas jomā
Līvānu novada lauku teritorijā, kā arī veiksmīgu
sadarbību ar Līvānu novada pašvaldību Līvānu pilsē-
tas apzaļumošanā.

Zemnieku saimniecība ir dibināta 1992. gadā un ir
specializējusies vasaras puķu un dārzeņu stādu
audzēšanā. Ģimenes uzņēmums šajā sfērā darbojas
jau vairāk kā 20 gadus. Stādaudzētavā “Rožupe”
klientiem ir iespējams iegādāties ne tikai stādus,
bet arī gatavas puķu kompozīcijas. Katru sezonu
stādaudzētavā tiek piedāvāti gan vairāku gadu
garumā klientu iecienītākie stādi un puķu kompozī-
cijas, gan tiek domāts par jaunu un nebijušu stādu
piedāvājumu. Čaklo saimnieku izaudzētie stādi ir
augstas kvalitātes  - dārzeņi dod bagātīgu ražu, bet
ziedi krāšņi sakuplo un ilgstoši zied. Katru pavasa-
ri stādaudzētavu “Rožupe” kuplā skaitā apmeklē
gan Līvānu novada, gan citu tuvējo novadu dārz-
kopji. Saimnieki arī paši regulāri dodas izbrauku-
ma tirdzniecībā. Jau vairākus gadus zemnieku
saimniecība “Irbenājs” veido arī Līvānu pilsētvides
apstādījumus un kompozīcijas. Līvānu pilsētas
apstādījumu ziedu lielā daudzveidība priecē gan
vietējos iedzīvotājus, gan viesus, gan garāmbraucē-
jus. Ikvienu klientu saimniecībā sagaida atsaucīgie
un izpalīdzīgie saimnieki, kuri pēc klientu vēlmēm
un vajadzībām piemeklēs visatbilstošākos stādus
vai puķu kompozīcijas. 

Tradicionāli apbalvojumi tika pasniegti
Latvijas Republikas Proklamēšanas gadadienas
pasākumā 18.novembrī, tomēr, ņemot vērā
COVID-19 izplatību valstī un izsludināto ārkār-
tējo situāciju, šogad apbalvojumu pasniegšana ir
atlikta uz vēlāku, kad tas būs iespējams. 



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

6

Jauna vides
instalācija “Gaismas
vārtu ceļš” 

Ozolu alejā pie Līvānu 1.vidusskolas uzstādīta interaktīva
vides instalācija „GAISMAS VĀRTU CEĻŠ“. 

Katrā arkā ir iestrādāts sensors, kas tai liek iedegties spilgtāk,
kad caur to iziet cilvēks. Tas rada skaistu efektu, ka gaisma šķie-
tami seko cilvēkam. 

Līvānu novada kultūras centra kolektīvs izsaka lielu pateicību
Those Guys Lighting komandai par nesavtīgo darbu un pozitīvo
sadarbību objekta tapšanā un uzstādīšanā.

Objekts turpmāk priecēs Līvānu novada iedzīvotājus un viesus
diennakts tumšajā laikā pastāvīgi visa gada garumā.

4.-12.klašu
izglītojamajiem
attālinātā mācību
procesa laikā izsniegs
pārtikas pakas

Atbilstoši Ministru kabineta 2021.gada 28.septembra noteiku-
miem Nr. 662 „Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19
infekcijas izplatības ierobežošanai“ un ņemot vērā veiktos grozī-
jumus Ministru kabineta 2021.gada 9.oktobra rīkojumā Nr.720
“Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”, Dome lēma izdarīt gro-
zījumus Līvānu novada pašvaldības 2019. gada 31. janvāra notei-
kumos Nr. 1 “Kārtība, kādā piešķir un izlieto pašvaldības budžetā
paredzētos līdzekļus Līvānu novada pašvaldības izglītības iestāžu
izglītojamo ēdināšanai” un papildināt Pārejas noteikumus ar 15.,
16., 17. un 18. punktu šādā redakcijā:

“15. Attālinātā mācību procesa laikā 4.-12.klašu izglītojama-
jiem no 2021.gada 1.novembra līdz 2021.gada 14.novembrim un,
ja, ņemot vērā epidemioloģisko situāciju, attālinātais mācību pro-
cess tiek noteikts papildus citā laikā vai pagarināts, no pašvaldī-
bas budžeta līdzekļiem brīvpusdienām un valsts budžeta mērķdo-
tācijas līdzekļiem izglītojamo ēdināšanai, nodrošināt ēdināšanu
izglītojamajiem, izsniedzot pārtikas paku izglītojamo ģimenei kat-
ram bērnam, kurš mācās Līvānu novada pašvaldības vispārējās
izglītības iestādes 4.-12. klasē.

16. Pārtikas paku sagatavošanu un izsniegšanu Līvānu novada
izglītības iestāžu 4.-12.klašu izglītojamajiem nodrošina izglītības
iestādes.

17. Pārtikas pakas vērtība tiek noteikta atbilstoši attālināto
mācību dienu skaitam un viena izglītojamā pusdienām paredzēto
pārtikas produktu iegādes izdevumu summai 0,85 EUR dienā.

18. Iesniegumus bērna ēdināšanas atbalstam vecāks (likumis-
kais pārstāvis) ne vēlāk kā līdz 2021. gada 5.novembrim iesniedz
Līvānu novada izglītības iestādē, kurā bērns mācās, izmantojot
interneta tīmekļvietni www.e-klase.lv”

Izglītības iestādēm pārtikas paku sagatavošanu noteikts veikt
atbilstoši Veselības ministrijas ieteikumiem izglītojamo ēdināša-
nai attālināto mācību laikā.

Ielu remontdarbi Ubag -
līča rajonā

Noasfaltēta Līču iela un
Vidzemes iela. Turpinās darbi
Uzvaras ielā, kas tiek gatavota
asfaltēšanai, ja laikapstākļi
tam būs labvēlīgi. Būvdarbus
objektā veic PS „VM VB“.

Ubaglīcis ir sarežģīts
objekts, un nepieciešamie darbi
nav paveicami īsā laika posmā,
tāpēc ceram uz iedzīvotāju
sapratni. Jautājumu, neskaid-
rību vai ierosinājumu gadījumā
aicinām iedzīvotājus vērsties
pie atbildīgā darbu vadītāja
Aivara Doļņikova, t. 27842133,
vai Līvānu novada domes

būvinženiera Aināra Skro -
māna, t.29359849.

Daudzdzīvokļu māju silti-
nāšana un atjaunošana

Ar Attīstības finanšu insti-
tūciju ALTUM saskaņota būv-
darbu un būvuzraudzības iepir-
kuma izsludināšanai nepiecie-
šamā dokumentācija.

SIA „Līvānu siltums“ te -
ritorijas pielāgošana un
nokraušanas laukuma iz -
būve 

Turpinās dokumentācijas
gatavošana un atzinumu pie-
prasīšana, lai objektu nodotu
ekspluatācijā. Darbus veica
SIA “Riga rent”. Turpinās
darbs pie nomas tiesību izsoles
nolikuma gatavošanas.

Noliktavu angārs un pie-
braucamais ceļš

Notiek pēdējie noslēguma
darbi. Notiek dokumentācijas
gatavošana. Saņemti nepiecie-
šamie atzinumi. Objektu plā-
nots nodot novembra otrajā
pusē.

Projekta kopējās izmaksas 1
854 641,76 EUR, no kurām
attiecināmās izmaksas 1 829

914,49 EUR, t.sk. ERAF finan-
sējums 1 396 935,49 EUR,
Valsts budžeta dotācija pašval-
dībai 72 922,87 EUR, pašvaldī-
bas līdzfinansējums 167 660,82
EUR, privātās attiecināmās
izmaksas 192 395,31 EUR un
neattiecināmās izmaksas 24
727,27 EUR.

Ražošanas angārs 

Projektētāji pabeiguši būv-
projekta precizēšanu. Projekts
nodots atkārtotai ekspertīzei.
Tiek gatavota dokumentācija
būvdarbu un būvuzraudzības
iepirkumu izsludināšanai.

Pussalas teritorijas sa -
kār tošana 

Projektētāji veikuši laboju-
mus. Tiek gatavots darba uzde-
vums būvprojekta atkārtotas
ekspertīzes iepirkuma izsludi-
nāšanai.

“Namiņa” siltināšana

Dokumentācija sagatavota
objekta nodošanai. Tiek gaidīta
uzmērīšanas lieta no Valsts
zemes dienesta. Būvdarbus
veica SIA “Jēkabpils PMK”.
Būvuzraudzību nodrošināja
SIA “AGADOS exertus”.

Jaunsilavas pamatskolas
laukums

Pēc divu nedēļu pārtrauku-
ma atsākti Jaunsilavas pamat-
skolas laukuma atjaunošanas
darbi. Pēc demontāžas darbiem
paredzēts uzsākt pamatnes
sagatavošanu. Darbus veic SIA
“Jēkabpils PMK”. Līgumcena
52,7 tūkst. EUR bez PVN.

Sutru notekūdeņu attī-
rīšanas iekārtu rekonst -
rukcija

Noslēgts līgums par Sutru
ciemata notekūdeņu attīrīša-

nas iekārtu pārbūvi. Būvnieks
gatavojas pasūtīt nepieciešamās
iekārtas. Ja būs labvēlīgi lai-
kapstākļi, tad darbi tiks uzsākti
šogad. Darbus veic: SIA
“Siltumkomforts”. Līgum cena:
101,46 tūkst. EUR bez PVN.

Līvānu 1.vidusskolas gar-
derobes un Līvānu 2. vidus-
skolas 1.stāva remonts

Ņemot vērā to, ka šogad nav
iespējams paspēt uzsākt dar-
bus, tad nolemts gaidīt nākošo
gadu un ieplānot pašvaldības
budžetā līdzekļus apliecināju-
ma kartes izstrādei.

Pašvaldības autoceļa uz
Draudzes kapiem atjaunošana 

Turpinās intensīvi atjauno-
šanas/pārbūves darbi uz
pašvaldības autoceļa T14
“Jaunsilavas – Aizpurieši”
(posms no 1.400 km līdz 2.040
km), pašvaldības autoceļa T03
“Līvāni – Aizpurieši – Sila
Sproģi – Daukstes - Silavas”
(posms no 0.350 km līdz 1.610
km) un pašvaldības ielas “Pļavu
iela” (posms no 0.000 km līdz
0.350 km). Ja laikapstākļi būs
labvēlīgi, tad novembra vidū
plānots klāt šķembu klājumu
un asfaltbetona apakškārtu.
Darbus veic SIA „Ošukalns“.

Autovadītājiem darbu nori-
ses posmā ir jārēķinās ar satik-
smes ierobežojumiem. 

Pašvaldības autoceļu uz -
turēšana

Turpinās plānotie pašvaldī-
bas autoceļu ikdienas uzturē-
šanas darbi.  Ja laikapstākļi
būs tam piemēroti, paredzēts
veikt pašvaldības autoceļu
greiderēšanu. Tiek sekots līdzi
ceļu tehniskajam stāvoklim, ja
tie ievērojami pamitrināsies,
tad tiks lemts par transporta
masas ierobežojumu ieviešanu. 

Izsludināts iepirkums snie-
ga tīrīšanas darbiem uz pašval-
dības pagastu autoceļiem.

Būvdarbu un projektu aktualitātes 

Līvānu novada TIC foto



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Apvienoto domes komiteju sēdē pārrunā
Ubaglīča mikrorajona ielu pārbūves darbu gaitu

26. oktobrī attālināti videokonfe-
rences formā notika Līvānu novada
domes apvienoto komiteju sēde. Tā
tika sasaukta, lai pārrunātu aktuālos
jautājumus par Ubaglīča mikrorajona
ielu pārbūves projekta virzības gaitu
un jautājumiem, ko savā iesniegumā
pašvaldībai norādījuši Ubaglīča iedzīvo-
tāji. 

Sēdē piedalījās domes deputāti,
pašvaldības vadība un atbildīgie speciā-
listi, darbu būvuzraugs, būvuzņēmuma
pārstāvis no pilnsabiedrības “VM VB”
un Ubaglīča mikrorajona iedzīvotāju
pārstāvis. 

Par bruģētajām 
nobrauktuvēm

Iedzīvotāji norāda, ka vairākām bruģē -
tajām nobrauktuvēm ir izveidojušies
iesēdumi, vietām nav aizpildītas
spraugas starp bruģakmeņiem, bet
atsevišķas nobrauktuves nav nobruģētas.

Gan būvuzraugs, gan pats
būvuzņēmējs atzīst esošās problēmas ar
nobrauktuvēm. Būtiskākās esot 3. kārtas
ielās (Dubnas iela, Līču iela, Draudzības
iela, Alejas iela, Puķu iela, Jaunā iela).
2. kārtas ielās (Vidzemes iela, Uzvaras
iela, Brīvības iela, Mazā Strazdu iela u.c.
ielas) situācija ir daudz labāka, jo tur
darbi rit ātri, labi un kvalitatīvi, un
praktiski nav būtisku sūdzību par
nobrauktuvēm. 

Pašvaldības speciālisti un būv -
uzraugs regulāri apseko objektu. Visi
defekti ir fiksēti, sastādīti akti,
noteikti to novēršanas termiņi.
Pašvaldība vairākkārt ir vērsusies pie
ģenerāluzņēmēja, lai rastu risi -
nājumu defektu novēršanai. 

Būvuzņēmuma pārstāvis atzina, ka
nekvalitatīvi veiktie darbi no pasūtītāja
un būvuzrauga puses netiek pieņemti
un, protams, nav arī apmaksāti.
Pastiprināti pašlaik tiek strādāts 2.
kārtas ielās, bet arī 3. kārtas ielās darbi
pakāpeniski tiks pabeigti un defekti
novērsti.

Par grāvjiem 
Iedzīvotāji pauduši viedokli par grāvju

dziļumu Draudzības, Dubnas, Līču un
Alejas ielās, kas radot bīstamas
situācijas, mainoties automašīnām un
braucot sliktos laika apstākļos.

Risinājums gruntsūdeņu un lietus
ūdeņu novadīšanai izmantot grāvju
sistēmu ir ievērojami lētāks nekā
ierīkojot slēgtā tipa lietus ūdens
kanalizācijas novadi. Kā informēja
būvuzņēmuma pārstāvis, slēgtā tipa
lietus ūdens kanalizācijas novades
sistēmas izbūve sadārdzinātu projektu
par vairāk kā miljons eiro. Ņemot vērā
ierobežoto finansējumu, tika izraudzīts
lētākais risinājums. Arī šis ir atbilstošs
risinājums, jo šādus projektus ievieš arī
citās pilsētās, kur grāvju sistēmas
darbojas labi.  Protams, abiem risi -
nājumiem ir arī savi plusi un mīnusi.
Viens no konkrētās izvēles plusiem ir tas,
ka ziemās ir, kur likt sniegu, kā rezultātā
nesašaurinās ielu braucamā daļa, bet
mīnuss ir tas, ka grāvjus ir grūtāk
apkopt. 

Arī būvuzraugs uzsvēra, ka ūdens
atvade ir viens no būtiskākajiem
jautājumiem. To katram objektam
izprojektē projektētājs, ņemot vērā
attiecīgo darba uzdevumu. Grāvji ir
nepieciešami, lai nebojātu ielas segas
konstrukciju, novadot ūdeni no visas
ielas segas konstrukcijas. Ja grāvju
nebūs, ūdens filtrēsies gar nomali segas
konstrukcijā un pavājinās tās nestspēju,
sāks plaisāt asfalta segums. Ūdens
atvade ir ļoti nepieciešama, un grāvji ir
lētākais risinājums.

Lai novērstu avārijas situācijas, tiek
pieļauts, ka uz atsevišķām Ubaglīča mik -
rorajona ielām pēc projekta realizācijas
varētu tikt ieviesta vienvirziena kustība.

Šādi risinājumi ir jau citviet pilsētā
(Daugavpils ielā, Smilšu ielā), kur
iedzīvotāji pie tā jau ir pieraduši. Turklāt
pēc ielu pārbūves visā Ubaglīča
mikrorajonā būs noteikta dzīvojamā zona
ar ierobežotu braukšanas ātrumu, līdz ar
to arī avārijas situāciju iespējamība tiks
mazināta.

Pašlaik spēkā esošie saistošie
noteikumi paredz, ka privātīpašumu
priekšā grāvji jāpļauj īpašniekam. Tomēr
atsevišķos gadījumos, kad cilvēks to
nespēj izdarīt veselības stāvokļa vai
vecuma dēļ, attiecīgais jautājums
pašvaldībai būs jārisina. Tāpēc pie šī
jautājuma plānots atgriezties, kad
būvdarbi tuvosies noslēgumam, jo līdz
tam brīdim par būvobjektu ir atbildīgs
būvuzņēmējs. 

Par ielu apgaismojumu
Iedzīvotāji norāda, ka ielu

apgaismojums bieži deg nevienmērīgi
(raustās), dažkārt naktīs neieslēdzas.

Šobrīd Ubaglīča mikrorajonā apgais -
mojums izbūvēts tikai daļēji, jo no divām
sadalnēm ir izbūvēta tikai viena, un
apgaismojums gandrīz pilnībā pieslēgts
tikai 3.kārtas ielās. Tā kā norisinās
būvniecības process, ir iespējamas
tehniskas problēmas ar apgaismojumu.
Lai meklētu un novērstu problēmu,
būvnieks parasti uz noteiktu laiku
atslēdz kādu atzaru. Pašlaik par
apgaismojumu atbild būvnieks, bet par
tā vadību – cikos tas ieslēdzas un cikos
izslēdzas - atbild pašvaldība. Atbildību
par apgaismojumu pašvaldība pārņems,
kad objekts būs nodots ekspluatācijā.

Sadales tīkls, veicot savus darbus,
demontēja vecās gaisvadu līnijas un
apgaismojuma stabus. Tehniski nav
iespējams nodrošināt pagaidu ap -
gaismojumu pie noņemtām gaisvadu
līnijām. Vienīgais risinājums ir jaunās
līnijas, tāpēc tās jācenšas izbūvēt pēc
iespējas ātrāk. 

Būvnieku pārstāvis norādīja, ka
pēdējās nedēļās par ielu apgaismojumu
nav saņemtas sūdzības. Viņš informēja,
ka šobrīd Vidzemes, Uzvaras, Brīvības
ielās ir saliktas balstu pamatnes,
atsevišķos posmos jāuzstāda apgaismes

stabi, jāuzstāda konsoles, jau iegādāti arī
gaismekļi. No pašvaldības ir primārs
norādījums, ka nepieciešams izbūvēt
apgaismojumu Siguldas ielā, lai veiktu
pieslēgumu tālāk esošajiem tīkliem. Tas
nodrošinās elektrības padevi arī
Dzirnavu ielā, kas ir saistīta ar Siguldas
ielas atzaru. To būvnieks plāno darīt
kopā ar ierakumu darbiem 1.kārtas ielās
(Siguldas un Kr. Valdemāra ielas). Lai
gan 1. kārtas ielās darbi šogad nebija
plānoti, būvnieks tos jau ir uzsācis.
Atgādinām, ka termini “1., 2. un 3.
kārtas ielas” nenosaka secību, kādā
darbus plānots veikt.

Par uzklātā asfalta 
kvalitāti

Iedzīvotājus satrauc jautājums par
uzklātā asfalta kvalitāti, kas, atbilstoši
ekspertu slēdzienam, atsevišķās ielās
nav atbilstoša ceļu specifikācijās un
projektā noteiktajiem rādītājiem. 

Ir vairākas ielas, kur visi asfaltbetona
seguma rādītāji ir atbilstoši ceļu
specifikācijām un būvniecības projektam,
tomēr ir ielas, kur šie radītāji neatbilst.
Jautājums ir par porainības koeficientu,
kurš ir ļoti būtisks Latvijas klimatiskajos
apstākļos, jo parāda asfalta spēju porām
piesātināties ar ūdeni. 

Atbilstoši veiktajai ekspertīzei šis
rādītājs neatbilst vairākās ielās. Par šo
problēmu pašvaldības pārstāvji ir
runājuši un diskutējuši ar būvnieku arī
iknedēļas sanāksmēs, kas notiek katru
otrdienu. 

Izvērtējot visus apstākļus, asfalts,
kurš neatbilst projektā noteiktajiem
rādītājiem, tiks nomainīts. Būvnieks šos
darbus veiks nākamajā gadā, jo pašlaik
laika apstākļi tam nav piemēroti.
Pašvaldība šos darbus nav apmaksājusi
un apmaksās tikai tad, kad tiks uzlikts
atbilstošs asfalts un paņemtajiem
paraugiem būs atbilstošs rezultāts.

Būvdarbu būvuzraugs norādīja, ka
būvuzņēmējs tika aicināts pievērst
uzmanību asfalta receptei, asfalta
maisījumam, veikt izmaiņas, lai
turpmāk novērstu šādas problēmas, kas
arī tika izdarīts. Veiktas izmaiņas
asfalta receptē (ir izmainīta bitumena

koncentrācija, tas ir mazliet šķidrāks un
poras vairāk aizlej) un ir mainījusies
sablīvēšanas tehnoloģija – nomainīts
veltņu komplekts. Izbūvētajā izmē -
ģinājuma posmā Līču ielā tika noņemti
paraugi, notestēti un veiktas
laboratoriskās analīzes, kas uzrādīja
labus rezultātus. Arī turpmāk, lai
kontrolētu kvalitāti, jaunieklātajam
asfaltam tiks veiktas nepieciešamās
ekspertīzes, kā to nosaka normatīvie
akti.

Par darbu izpildes 
termiņiem

Būvuzņēmēja pārstāvis norādīja, ka
būvniecības līgums ir četru gadu
projekts. Pasūtītājs (pašvaldība), slēdzot
lūgumu, nezināja, vai 1. un 2. kārtas ielu
pārbūvei būs pieejams valsts kases
aizņēmums. Sākotnēji bija paredzēts
veikt darbus tikai vienā projekta kārtā,
finansējot to no pašvaldības pamat -
budžeta un 4 gadu laikā projektu
ieviešot. Tagad, kad piešķirts valsts
kredīts visa projekta realizācijai,
būvnieks cenšas šo grafiku saplānot līdz
nākamā gada beigām, tas ir - darbu
izpildes termiņu samazinot uz pusi.
Būvnieks uz šo brīdi ir paveicis pat
lielāku darbu apjomu, nekā paredz
līgums. 

Lai pārrunātu darbu virzību,
konstatētās problēmas un citus ar
projekta virzību saistītos jautājumus,
katru otrdienu būvobjektā tiek rīkotas
būvsapulces, kurās piedalās pašvaldības
vadība un atbildīgie darbinieki, būv -
uzraugs un būvuzņēmēja pārstāvji. Arī
ar iedzīvotājiem tika rīkotas vairākas
sapulces, lai uz vietas pārrunātu jau -
tājumus par grāvjiem, nobrauktuvēm un
citiem ar būvdarbiem saistītiem
jautājumiem. 

Pašvaldība izprot iedzīvotāju grūtības
un neērtības, bet cer uz izpratni un
pacietību, jo darbu rezultātā mikrorajonā
tiks atjaunots ielu segums, izbūvēts
moderns LED ielu apgaismojums un
uzlabota lietus ūdens novadīšana, kas
neappludinās iedzīvotāju īpašumus. Tas
viss tiks paveikts ātrākā laika periodā,
nekā sākotnēji plānots.



8

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

APSTIPRINĀTS
ar Līvānu novada domes

2021.gada 26. augusta
sēdes protokola Nr.14

lēmumu nr. 14-7

Līvānu novada domes saistošie noteikumi
“Grozījumi Līvānu novada domes 2017.gada 26. oktobra
saistošajos noteikumos Nr.13 „Par sociālās palīdzības

pabalstiem Līvānu novadā””
LĪVĀNOS

2021gada 26.augusta Nr.15

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām“
43. panta trešo daļu, Sociālo pakalpojumu un

sociālās palīdzības likuma 33. panta trešo daļu,
36. panta sesto daļu, likuma „Par palīdzību

dzīvokļa jautājumu risināšanā“ 14. panta sesto daļu, 25.
pantu, 25.2 panta pirmo un piekto daļu,

2018. gada 26. jūnija Ministru kabineta noteikumu Nr. 354
„Audžuģimenes noteikumi“ 78. punktu

Izdarīt Līvānu novada domes 2017.gada 26.oktobra saistošajos
noteikumos Nr.13 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Līvānu
novadā” (turpmāk - noteikumi) šādus grozījumus:

1. Izteikt noteikumu 4.3.apakšpunktu šādā redakcijā:
“4.3. pabalsti atsevišķu izdevumu apmaksai:
4.3.1. vienreizējs ģimenes pabalsts;
4.3.2. pabalsts veselības aprūpei.”
2. Svītrot noteikumu 4.5.apakšpunktu. 
3. Svītrot noteikumu 8.punktā vārdus “šo saistošo noteikumu 7.

punktā minētie”.
Priekšsēdētājs A. Vaivods

Līvānu novada domes 26.08.2021. saistošo noteikumu
Nr.15 “Grozījumi Līvānu novada domes 2017.gada

26.oktobra saistošajos noteikumos Nr.13 
„Par sociālās palīdzības pabalstiem Līvānu novadā”

paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta
sada as

Nor d m inform cija

1. Projekta nepieciešam bas
pamatojums

Soci lo pakalpojumu un soci l s pal dz bas likuma 35. panta otr s da as 1.
punkt noteikts, ka papildu soci l s pal dz bas pabalsts ir pabalsts atseviš u
izdevumu apmaksai.

Likuma 36. panta sest da a paredz, ka š likuma 35. panta otr s da as 1.
punkt noteikto pabalstu pieš ir par tr c gu vai maznodrošin tu atz tai
personai vai m jsaimniec bai un šo pabalstu m r us, apm ru, pieš iršanas un
izmaksas k rt bu nosaka pašvald ba saistošajos noteikumos.

Valst no 2021. gada ir main ta k rt ba soci l s pal dz bas sniegšanai un tiek
ieviests jauns pabalsta veids – pabalsts atseviš u izdevumu apmaksai, kas
nosaka, ka tas ir materi ls atbalsts person m soci l s funkcion šanas un
neatkar gas dz ves nodrošin šanai.

2. ss projekta satura
izkl sts

Attiec gi saistošajos noteikumos tiek noteikti š di pašvald bas soci l s
pal dz bas pabalstu veidi atseviš u izdevumu apmaksai: vienreiz js imenes
pabalsts un pabalsts vesel bas apr pei un attiec gi preciz ts noteikumu
4.3.apakšpunkts un sv trots 4.5.apakšpunkts.

Saistošajos noteikumos preciz ts ar noteikumu 8.punkts.

3. Inform cija par pl noto
projekta ietekmi uz
pašvald bas budžetu

Noteikumi tiks stenoti esošo instit ciju un cilv kresursu ietvaros, Soci lajam
dienestam pieš irto budžeta l dzek u ietvaros.

4. Inform cija par pl noto
projekta ietekmi uz
uz m jdarb bas vidi
pašvald bas teritorij

Nav attiecin ms.

5. Inform cija par
administrat vaj m
proced r m

Netiek main tas.

6. Inform cija par
konsult cij m ar
priv tperson m

Nav notikušas.

Priekšsēdētājs A. Vaivods

Jauna akcija bērniem 
„Mans sveiciens Latvijai!“

Aicinām bērnus piedalīties jaunā akcijā „Mans sveiciens
Latvijai!“. Mājsēdes un drēgnā rudens laikā aicinām izveidot
savu apsveikumu Latvijai, lai sasildītu mūsu zemi ar gaišām
domām un sirdssiltiem vēlējumiem. Visi iesniegtie bērnu
darbi būs skatāmi 18.novembrī visas dienas garumā centrā-
lajā LED ekrānā pie Līvānu novada domes. 

Lai tehniski būtu iespējams apsveikumus parādīt, tiem
jābūt: 

1. A4 izmērā horizontālā formā (šis ir būtiski tieši ekrāna
parametru dēļ!) ;

2. apsveikuma tehnikai nav nozīmes – var zīmēt, līmēt,
griezt, rakstīt utt.;

3. priecāsimies, ja apsveikuma autors norādīs savu
vārdu/uzvārdu/vecumu (apsveikumā to visērtāk norādīt
lapas apakšējā labajā stūrī). 

Kā mums nogādāt darbiņus? 
Ja ir iespējams, tad apsveikumu var nofotografētā/skenētā

u.c. veidā (horizontālā novietojumā) iesūtīt līdz 16.novembra
plkst.17.00 uz e-pastu: kc@livani.lv vai klātienē nogādāt KC
kasē (klātienē darbus nogādāt iespējams 16.novembrī laika
posmā no 10.00 līdz 18.00). 

Lai mums ikvienam gaišs Latvijas svētku gaidīšanas laiks!

Noslēdzies skolēnu biznesa ideju
konkurss “Mana biznesa ideja 2021”

5.novembrī noslēdzās Līvānu Uzņēmēj -
darbības atbalsta centra rīkotais skolēnu bizne-
sa ideju konkurss “MANA BIZNESA IDEJA
2021”, kur katrs idejas autors saņēma naudas
balvu 50 EUR apmērā.

Kopā tika iesniegtas 3 biznesa idejas, kas tika
vērtētas divās vecuma kategorijās: 5.-9. klašu un
10.-12. klašu grupās. Vērtēšanas komisijā pieda-
lījās Līvānu novada domes priekšsēdētāja viet-
niece Ginta Kraukle, Līvānu novada domes plā-
nošanas un attīstības daļas vadītāja Baiba
Vucenlazdāne, Latgales uzņēmējdarbības centra
vadītājs Andris Kucins, Līvānu novada domes
deputāte, uzņēmēja Dace Jankovska, uzņēmēja –
pirtniece, zieddare Gita Usāne.

Biznesa idejas  5.-9. klašu grupā:
l Jūlijas Lukjanovas, Elīnas Ķēniņas un

Nikolas Lienītes Kaģes (Rožupes pamatskolas
8.klase) biznesa ideja “Parafīna sveču izgatavo-
šana”. Tās ietvaros plānots izgatavot dažādos

trauciņos lietas parafīna sveces, kas izrotātas
dažādu svētku tematikai.

Biznesa idejas  10.–12. klašu grupā:
l Adriannas Vēveres (Līvānu 1.vidusskolas

11.klase) biznesa ideja “Navigācijas lietotne
viedtālruņiem un planšetdatoriem priekš lielā-
kajām slimnīcām un citām ārstniecības iestādēm
Latvijā”. Tās ietvaros plānots izveidot apkopotu
slimnīcu un citu ārstniecības iestāžu karšu sistē-
mu, savienojot to kopā ar viedierīces vai planšet-
datora navigācijas funkciju, kas ļaus orientēties
šajā noteiktajā iestādē, kad ir nepieciešams
atrast noteiktu kabinetu, telpu vai ārstu.

l Ivonnas Brūveres (Rudzātu vidusskolas
12.klase) biznesa ideja “Gleznoti auskari no kar-
tona”. Tās ietvaros plānots izgatavot un realizēt
ar roku apgleznotus “Pixelings” pārstrādāta kar-
tona auskarus. Auskari biežāk ir veidoti pēc
video spēles “Minecraft” un “Marvel” varoņiem.

Paldies visiem, kas piedalījās konkursa norisē! 

Seši Līvānu Mūzikas un mākslas
skolas audzēkņi saņem stipendijas

- Evija Gurgāne, 
nodibinājuma “Viduslatgales pārnovadu 
fonds” valdes locekle

Nodibinājums “Viduslatgales pārnovadu
fonds” šogad piešķīra sešas stipendijas J.
Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas
audzēkņiem.

Vienreizējas stipendijas
tiek piešķirtas katru gadu,
to mērķis atbalstīt un novēr-
tēt talantīgu bērnu un jau-
niešu sniegumu iepriekšējā
mācību gadā. Stipendija tiek
piešķirta par 2020./2021.
mācību gadu.

Stipendiju kopējais ap -
mērs ir 360 EUR. Tā ir zie-
dotāju nauda – tāpēc var
teikt, ka šo novērtējumu ir
devuši Līvānu un Preiļu
novada iedzīvotāji.

Stipendijas piešķirtas
akordeona spēles audzēknim
Aleksandram Kručiņinam,
klavierspēles audzēknei
Evelīnai Otaņķei, trim
vizuāli plastiskās mākslas
programmas audzēkņiem –
Valdim Birzākam, Samantai
Kaldrauskai un Kristīnei
Kiseļovai. Īpašs prieks ir par

stipendiāti Eviju Reinholdi – saksofona spēles
audzēkni, kura septembra sākumā saņēma arī
Fonda piešķirto VAS Latvijas Loto stipendiju kā
jaunā sportiste – dambretiste.

Stipendijas tika pasniegtas 15. oktobrī. 
Vēlam veiksmi un patiku mācīties jaunajiem

talantiem, izturību skolotājiem, pacietību vecā-
kiem un izsakām pateicību ziedotājiem!

Līvānu 2.vidusskolas skolēnu
labie darbi 

- Ināra Bojāre, 
Līvānu 2.vidusskolas 
bibliotekāre

Līvānu 2.vidusskolas skolēni aktīvi atsaucās
Sabiedrības integrācijas fonda, Kultūras minis-
trijas, Izglītības un zinātnes ministrijas aicinā-
jumam iesaistīties “Labo darbu nedēļā 2021”.
Par savas darbības virzienu viņi izvēlējās palī-
dzības sniegšanu Līvānu kaķu patversmei.
Labo darbu nedēļas aktivitātes skolā jau vairā-
kus gadus koordinē direktores vietniece mācību
jomā Ludmila Vucina.

Skolēni un pedagogi dzīvniekiem ziedoja
mīkstas un siltas lietas, barību un naudas
līdzekļus. Akcijā aktīvi iesaistījās visas klases.
Savus ziedojumus skolēni ievietoja izrotātās
kastēs, lai dzīvniekiem būtu dāvanu saņemša-
nas svētki, bet pašiem – gandarījums par
paveikto.

Kaķu patversmes saimnieces Initas
Klindžānes lielais paldies stiprināja ikkatrā
vēlmi arī turpmāk aktīvi iesaistīties labo
darbu veikšanā, lai sniegtu atbalstu ne tikai
līdzcilvēkiem, dabai, dzīvniekiem, bet rastu
gandarījumu par paveikto un palīdzētu paši
sev kļūt par labākiem cilvēkiem.

Ludmila Vucina atzīmē skolēnu un darbinie-
ku atsaucību un aicina darīt labus darbus ne
tikai tiem veltītajā nedēļā, bet arī ikdienā.

n 6. klases dāvanas kaķiem, audzinātāja
Līga Andersone.



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Apstiprina īres maksu pašvaldības
dzīvokļiem 2022.gadam

2021.gada 1. maijā stājās spēkā jaunais Dzīvojamo
telpu īres likums. Saskaņā ar likuma 31.pantu, īres
maksu pašvaldības īpašumā vai tiesiskajā valdījumā
esošajām dzīvojamām telpām nosaka pašvaldība,
ņemot vērā tās saistošos noteikumus par īres maksas
noteikšanu. Likums paredz, ka par īres maksas noteik-
šanu izīrētājs (pašvaldība) rakstveidā paziņo īrnie-
kam, un tā stājas spēkā vienu mēnesi pēc paziņošanas
dienas. Iepriekš šis periods bija noteikts 6 mēneši.

Ņemot vērā Dzīvojamo telpu īres likumā noteiktās
prasības, Līvānu novada pašvaldība izstrādāja pašval-
dības saistošos noteikumus Nr. 17 “Par Līvānu novada
pašvaldības īpašumā vai tiesiskajā valdījumā esošo
dzīvojamo telpu īres maksu”, kas tika apstiprināti
26.augusta domes sēdē, bet stājās spējā pēc saskaņoša-
nas ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības
ministriju un publicēšanas oficiālajā izdevumā
“Latvijas Vēstnesis” 2021.gada 19.oktobrī. 

Pašvaldības saistošie noteikumi paredz, ka īres
maksa pašvaldības dzīvokļiem 2022.gadā sastādīs
2%, 2023. gadā – 4%, bet 2024. gadā – 6% no attiecī-
gā īpašuma kadastrālās vērtības. Iekasēto īres
maksu paredzēts novirzīt brīvo pašvaldības dzīvokļu
remontam, kas vēlāk tiek nodoti dzīvojamās platības
nodrošināšanai personām, kurām tā ir nepieciešama
atbilstoši valsts normatīvajos aktos noteiktajam, kā
arī jaunajām ģimenēm, personām ar invaliditāti, ree-
migrantiem, kuri atgriežas uz pastāvīgu dzīvi, perso-
nām, kuras nodrošina ārpusģimenes aprūpi bērnam
bārenim vai bērnam, kurš palicis bez vecāku gādības
u.c. gadījumos.

Dzīvojamās telpas īrnieks kopā ar īres maksu
maksā izīrētājam par dzīvojamās mājas pārvaldīšanu
un apsaimniekošanu, par plānotajiem nākamo periodu
izdevumiem kārtējiem remonta darbiem, koplietoša-
nas telpu elektroenerģiju, ūdens apgādi un kanalizāci-
ju vai asenizāciju, atkritumu apsaimniekošanu, šķidri-
nāto naftas gāzi (ja ir pieslēgums), nekustamā īpašu-
ma nodokli (vienu reizi gadā), zemes nomas maksu, ja
izīrētā dzīvojamā telpa ir māja, kas atrodas uz citam
īpašniekam piederošās zemes.

Līvānu novada pašvaldības īpašumā ir 40,7% no
visiem dzīvokļiem, kas salīdzinoši ar citām pašval-
dībām ir ļoti liels īpatsvars. Liela daļa dzīvokļu
pašvaldības īpašumā nonākuši, jo cilvēki tos nepri-
vatizēja, taču vairumā gadījumu joprojām turpina
tur dzīvot. Tas ir radījis nevienlīdzīgu situāciju pret
to iedzīvotāju daļu, kuri izmantoja savus privatizā-
cijas sertifikātus un finanšu līdzekļus, lai sakārtotu
īpašumtiesības. Atbilstoši normatīvajiem aktiem,
īrnieki atšķirībā no īpašniekiem nav tiesīgi iesaistī-
ties lēmumu pieņemšanā par kopīpašuma apsaim-
niekošanu.

Aicinām visus īrniekus, kuri drīkst atsavināt
savus dzīvokļus, t.i., nav īres tiesības ieguvuši kā
palīdzību dzīvokļu jautājuma risināšanā, izmantot
iespēju dzīvokļus iegūt savā īpašumā. Atgādinām, ka
ir iespējams iegādāties īrēto dzīvokli gan nomaksājot
visu summu uzreiz, gan sadalot maksājumu līdz pat
5 gadu periodam. 

Pamatojoties uz Dzīvojamo telpu īres likumu un
pašvaldības saistošajiem noteikumiem, ir aprēķināta
pašvaldības īpašumā vai tiesiskajā valdījumā esošo
dzīvojamo telpu īres maksa 2022.gadam, kura stā-
sies spēkā 2022.gada 1.janvārī. Īres maksa EUR par
kvadrātmetru mēnesī katrai dzīvojamai mājai ir
noteikta 2% apmērā atbilstoši tās kadastrālajai vēr-
tībai uz 2021.gada 1.janvāri. Īres maksa netiek
aplikta ar PVN.

res maksa 2022. gadam Rožup , Rožupes pagast

Nr.p.k.
Adrese: Rožupe;

iela
Nr.

1 m2

kadastr l
v rt ba uz
01.01.2021.

EUR

res maksa
m nes par
1m2 no

01.01.2022.
EUR

1. Skolas 5 17,71 0,03

res maksa 2022. gadam Rudz tos, Rudz tu pagast

Nr.p.k.
Adrese: Rudz ti;

iela
Nr.

1 m2

kadastr l
v rt ba uz
01.01.2021.

EUR

res maksa
m nes par
1m2 no

01.01.2022.
EUR

1. Jaunatnes 2 19,16 0,03

2. Jaunatnes 4 19,29 0,03

3. Jaunatnes 6 16,59 0,03

4. Jaunatnes 8 17,88 0,03

res maksa 2022. gadam Upeniekos, Jersikas pagast

Nr.p.k.
Adrese: Rudz ti;

iela
Nr.

1 m2

kadastr l
v rt ba uz
01.01.2021.

EUR

res maksa
m nes par
1m2 no

01.01.2022.
EUR

1. Liepu 16 29,71 0,05

2. V tolu 22 24,79 0,04

Īres maksa 2022.gadam Līvānu pilsētā 

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem
Nr.408 “Dzīvojamās mājas pārvaldīšanas un apsaim-
niekošanas maksas aprēķināšanas noteikumi” SIA
“Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” savā
apsaimniekošanā esošajām mājām ir aprēķinājusi
apsaimniekošanas maksu 2022.gadam, kas ir saistoša
gan dzīvokļu īpašniekiem, gan īrniekiem.

Kopīpašuma pārvaldīšanas un apsaimnieko-
šanas maksa Līvānu pilsētā pa mājām

Īres maksa 2022. gadam Rožupē, Rožupes
pagastā

Īres maksa 2022. gadam Rudzātos, Rudzātu
pagastā

Īres maksa 2022. gadam Upeniekos, Jersikas
pagastā



10

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Stāsts par īstu draugu
- Rita Semeiko

Pēc “dejas ar kovidu” un reani-
mācijā pavadītas nedēļas kājas
bija “izjukušas”. Gāju, balstoties
uz tēva nūjiņu, un centos negrozīt
galvu, jo acu priekšā viss ņirbēja.
Šķiet, kādas dienas pat nesapra-
tu krāsas. Ceturtais stāvs atgādi-
nāja Everestu. Kāpu augšā gan-
drīz uz rokām.

Dodoties uz slimnīcu, lūdzu
Initu Klindžāni (biedrības
“Ingato” vadītāju) vien pieskatīt
un pabarot manus kaķus. 

Atbraucu mājās pēc divām ar
pus nedēļām un gandrīz nepazi-
nu savu dzīvokli: viss bija
sakopts, izmazgāts, izdezinficēts.
Veļa, aizkari, sienas virtuvē un
pat mani piedegušie kastroļi.
Mani gaidīja saklāta smaržīga
gulta, kurā iekrītot tiku rūpīgi
apsegta. Uz galda – milzīgs
rudens puķu pušķis. Lai skais-
tums priecē. Visu grūto mēnesi,
kamēr tiku uz stabilākām kājām
un atguvu spēku, Inita mani
apciemoja katru dienu – nesa
produktus, zāles, vitamīnus, tua-
letes papīru u.c. nepieciešamo.
Iznesa miskasti. Tas viss, zinot
Initas aizņemtību, ir milzīgas
apbrīnas cienīgi. Viņa skrēja pat
divas reizes dienā uz katru manu
saucienu. Arī tagad, kad pati
daudz ko varu, itin bieži man tiek
atvesti gardumi (pat silti) no
kopīgā ģimenes vakariņu galda.
Nezinu, kā es būtu izdzīvojusi
viena, tā būtu vienkārši katastro-

fa. Pirmajās dienās, braucot uz
mežu elpot un iekustināt kājas,
ņēmu no kabatas laukā dzīvokļa
atslēgas – jutu pat tādu smagu-
mu. Pat nesapņoju par to, ka
varētu aiziet un atnest kaut ko
no veikala.

Viens PALDIES par šīm rū -
pēm – tāds nieks vien man šķiet. 

Rakstu, jo gribu pastāstīt, ka
IR cilvēki, kuri visgrūtākajos brī-
žos uzrodas un, daudz neprasot
un nerunājot, spēj izvilkt no izmi-
suma, nevarības un bēdu purva.

Pateicos visiem, kuri par mani
lūdzās! Pateicos Dieva žēlsirdī-
bai, ka esmu dzīva un bezgala
priecājos, redzot Radītāja dāvā-
tās skaistās pasaules austošo
sauli, kokus, putnus, krāsainos
akmeņus ceļmalās, visus mazos
tārpiņus un rūsganās smilgas.

Pateicos savam dēlam un
mazmeitai par lūgšanām un iejū-
tīgajām sirdīm, kā arī mīļajai
vedeklai par manis uzmanīšanu,

stiprināšanu un visiem apgrūti-
nājumiem manas slimības laikā!
Paldies ātrās palīdzības brigādei,
kura palīdzēja man laicīgi nokļūt
Daugavpils slimnīcā, kā arī
apbrīnojamajam slimnīcas perso-
nālam!  Patiešām apbrīnojamam!
Vēl tikai piebildīšu, ka, gulēdama
uz vēdera ar skābekļa masku un
domās atvadīdamās no visa un
visiem, simt reizes nožēloju, ka
nebiju vakcinējusies. Pat pukojos
uz paziņām, kuri nebija mani aiz-
vilkuši aiz rokas uz poti.

Lūdzu piedošanu tiem, uz
kuru īsziņām un zvaniem neat-
saucos! Ticiet man: tiem, kuri
cīnās par savu elpu un dzīvību, ir
nepieciešamas lūgšanas, nevis
vārdu lērums. Trīs nedēļas pēc
stacionāra nerunāju pat ar
saviem kaķiem – nebija spēka.

Vēlreiz paldies Initai par
atsaucīgo sirdi un divdesmit
piektās stundas diennaktī atra-
šanu!

Līvānu baznīcā restaurēta
altārglezna

- Ginta Mališeva,
Līvānu evaņģēliski luteriskās draudzes 
priekšniece

Ir skaista, saulaina 2021.gada 10.septembra
pēcpusdiena.

Līvānu evaņģēliski luteriskajā baznīcā smar-
žo pēc samtenēm, gladiolām, tiek vilktas baltas
lentu vijas no griestiem, kas kā iedomu gaismas
stari izstaro pa baznīcas telpu.

Jūtams priecīgs satraukums... un tam ir
iemesls.

Šodien ir pārvesta mājās restaurētā baznīcas
altārglezna ”Kristus Ģetzemanes dārzā”.

Šo altārgleznu 1933.gadā uzgleznoja māksli-
nieks  Voldemārs  Vimba. Sākotnēji tās mājvieta
bija Preiļu evaņģēliski luteriskajā baznīcā. Pēc II
Pasaules kara, kad padomju vara nopostīja Preiļu
baznīcu, pārveidojot to par kinoteātri, apm. pēc
1968.gada altārglezna tika atvesta uz Līvānu
evaņģēliski luterisko baznīcu. Glezna ir ļoti skais-
ta, garīguma piesātināta un  fascinējoša, tai ir
gan garīga, gan mākslinieciska vērtība. Tomēr
laika ritējums bija atstājis savu pēdu nospiedumu
uz šī mākslas darba un nevarēja nepamanīt, ka
tas sauc pēc palīdzības – bija plaisas krāsojumā,
putekļu nosēdumi, mehāniski bojājumi. 

Profesionāla restauratore Līga Jansone novēr-
tēja gleznas restaurācijas darbu apjomu un sarež-
ģītību, sastādīja izmaksu tāmi, un ar Līvānu
novada pašvaldības Mazo grantu projekta līdzfi-
nansējuma atbalstu šo darbu izdevās paveikt.

Pateicamies mūsu draudzes locekļiem
Normundam un Artim, ar kuru  gādību glezna
tika saudzīgi noņemta un nogādāta uz restaura-
tores darbnīcu un pēc atjaunošanas atvesta un
uzstādīta atpakaļ mūsu dievnama altārī. 

Milzīgs paldies restauratorei par ieguldīto
darbu, jo par viņas paveikto var priecāties svēt-
dienas dievkalpojuma apmeklētāji, pilsētas viesi
un iedzīvotāji, kuri, intereses vadīti, iegriežas
baznīcā. Turklāt tā ir nenovērtējama dāvana
baznīcai savā 90.dzimšanas dienā, kuru svinē-
sim 2022.gada 29.maijā.

Līdz ar to Mazo grantu projekts “Līvānu
Evaņģēliski luteriskās baznīcas altārgleznas
restaurācija” ir sekmīgi realizēts.

Ir 10.septembra vēla pēcpusdiena... Pa puspie-
vērtajām baznīcas durvīm spīd vakara saule,
kuras stari sasniedz atjaunoto altāra gleznu, kur
Kristus jaunā ietērpā nokritis uz ceļiem lūdzas
par mums visiem Ģetzemanes dārzā. Viņa seja un

acis pauž izmisumu, skumjas un dvēseles mokas,
bet tanī pat laikā pilnīgu paļāvību Dieva gribai. 

Tik skaisti, tik izjusti, tik  patiesi.
Starojums no altāra ietin mūs saules siltuma

apmetnī, lai mēs nenosaltu.
Bet nākamā diena atmirdzēs ar brīnišķīgu

saullēktu. 
Un kādas  mazas, mīļas cilvēkbērna acis

pirmo reizi pavērsies atjaunotajā altārgleznā. 
Rīt baznīcā būs kristības.

Informācija par 
20 eiro izmaksu
vakcinētajām
personām, kuras 
sasniegušas 
60 gadu vecumu

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA) par laikpos-
mu no 2021.gada 1.novembra līdz 2022.gada 31.martam izmaksās
20 eiro pabalstu mēnesī Latvijā dzīvojošām personām, kuras līdz
2021.gada 31.decembrim ir sasniegušas 60 gadu vecumu un:
pabeigušas pilnu vakcinācijas kursu pret Covid-19 vai saņēmušas
medicīnisko atzinumu par nepieciešamību atlikt vakcināciju pret
Covid-19.

Pabalsta izmaksu VSAA uzsāks decembrī, izmaksājot 20 eiro
par novembri un decembri, tātad 40 eiro, pēc tam 20 eiro izmak-
sās reizi mēnesī līdz 2022.gada martam, ieskaitot.

Pabalstu izmaksās bez iesnieguma, ja persona saņem kādu no
VSAA izmaksātajām pensijām, atlīdzībām vai pabalstiem.

Iesniegums VSAA pabalsta saņemšanai jāiesniedz, ja persona
novembrī vai decembrī VSAA pakalpojumus nesaņem un tāpēc
VSAA rīcībā nav informācijas par kontu, uz kuru pabalstu pār-
skaitīt.

Iesniegums vajadzīgs arī tad, ja persona saņēmusi klīniskās
universitātes slimnīcas speciālista vai speciālistu konsilija atzi-
numu par nepieciešamību atlikt vakcināciju, vai, ja sadarbspējīgs
Covid-19 vakcinācijas sertifikāts (ES digitālais Covid sertifikāts)
saņemts citā Eiropas Savienības/Eiropas Ekonomikas zonas
(ES/EEZ) dalībvalstī.

VSAA piešķirs pabalstu, ja:
l no Nacionālā veselības dienesta (NVD) būs saņemta informā-

cija par vakcinācijas kursa noslēgšanu
l vai persona pati kopā ar iesniegumu VSAA būs iesniegusi un

tam pievienojusi Eiropas Savienības digitālo Covid sertifikātu,
kas saņemts citā Eiropas Savienības/Eiropas Ekonomikas zonas
(ES/EEZ) dalībvalstī, vai tā kopiju,

l vai persona kopā ar iesniegumu VSAA būs iesniegusi un tam
pievienojusi klīniskās universitātes slimnīcas speciālista vai spe-
ciālistu konsilija atzinumu par nepieciešamību atlikt vakcināciju.

Ja personai, kas atbilst 20 eiro pabalsta piešķiršanas kritēri-
jiem, nav izsniegts ES digitālais Covid sertifikāts, jo vakcinācija
ir veikta valstī, kas nav ES/EEZ dalībvalsts, jāvēršas NVD ar
iesniegumu par ārvalstī veiktās vakcinācijas pret Covid-19 fakta
atzīšanu. Plašāka informācija: www.vmnvd.gov.lv.

Personām, kuras VSAA pakalpojumu saņem:
l dzīvesvietā, to piegādās bez maksas kopā ar ikmēneša pensi-

ju, pabalstu vai atlīdzību.
l Latvijas kredītiestādes vai pasta norēķinu sistēmas (PNS)

kontā, ikmēneša 20 eiro pabalsta izmaksas datums var atšķirties.
Personām, kuras VSAA pakalpojumus nesaņem, VSAA adresē-

tajā iesniegumā jānorāda:  
l vārds, uzvārds, personas kods,
l tālruņa numurs vai elektroniskā pasta adrese saziņai,
l Latvijas kredītiestādes vai pasta norēķinu sistēmas (PNS)

konta numurs.
Iesniegumu 20 eiro pabalsta piešķiršanai VSAA var iesniegt:
l elektroniski oficiālajā e-adresē (iesniegums jāparaksta ar

drošu elektronisko parakstu, kas satur laika zīmogu);
l elektroniski e-pastā latgale@vsaa.gov.lv (iesniegums jāpa-

raksta ar drošu elektronisko parakstu, kas satur laika zīmogu);
l nosūtot pa pastu jebkurai nodaļai vai ievietojot VSAA klientu

apkalpošanas centros izvietotajās pasta kastītēs darba laikā.
Ārkārtējās situācijas laikā, ja personai pabalsta pieprasīšanas

brīdī nav iespējams saņemt un izmantot drošos elektroniskās
identifikācijas rīkus (Personas apliecība vai eParaksts mobile)
saziņai ar VSAA oficiālajā elektroniskajā adresē, izņēmuma gadī-
jumos VSAA pieņem pabalsta pieteikumus, kas iesniegti portālā
Latvija.lv, izmantojot e-pakalpojumu „Priekšlikuma, sūdzības,
jautājuma vai lūguma iesniegšana”.

VSAA vērš uzmanību, ka uz 20 eiro pabalstu nevar vērst pie-
dziņu un ieturējumus, un no tā netiek ieturēts iedzīvotāju ienāku-
ma nodoklis.

Pašvaldības sociālais dienests, novērtējot mājsaimniecības
materiālo situāciju sociālās palīdzības piešķiršanai, neņem vērā
personai izmaksāto pabalstu. Pabalstu neņem vērā ilgstošas
sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju pakalpoju-
mu apmaksā, par personām, kuras uzturas ilgstošas sociālās
aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā.



11

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Drīzumā Līvānu stikla un
amatniecības centrā, tiks pre-
zentēta jauna  īsfilma „Stikla
pūšanas tradīcija Līvānos“.
11.novembrī 18.50 filmas pirm -
izrādi varēs skatīties Facebook
lapās ”Līvānu stikla un amatnie-
cības centrs” un “Līvānu stikls”.

Tiek plānots, ka 19.novem-
brī, baudot Valsts svētku
noskaņu, visas dienas garumā
varēs skatīt īsfilmu uz lielā
LED ekrāna pie Līvānu novada
domes administrācijas ēkas.

No 23.novembra līdz
23.decembrim īsfilma bez mak-
sas tiks demonstrēta Līvānu
stikla un amatniecības centrā .
Īsfilmu varēs skatīt tikai
iepriekš piesakoties pa tālruni:
28603333. Filma amatniecības
centrā būs skatāma individuāli
vai vienas mājsaimniecības
ietvaros. 

Īsfilma tapusi VKKF mērķ-
programmas “KultūrElpa”
atbalstītā projekta “Stikla

meistarības stāsti” ietvaros.
Īsfilmā būs dzirdamas inter-
vijas ar Līvānu stikla fabri-

kas bijušajiem stikla pūtē-
jiem: Jāni Kotleru, Alekseju
Gordikovu, Genādiju Titovu,
Vladimiru Čakšu un esošo
Līvānu stikla pūtēju Alek -
sandru Logvinu, kā arī
Līvānu stikla un amatniecī-
bas centra vadītāju Ilzi Grie -
zāni.

Īsfilmā būs redzamas vēstu-

riskas liecības par slaveno
Līvānu stiklu, stikla pūtēju
amata prasmi. Varēs vērot stik-
la izstrādājumu tapšanas pro-
cesu mūsu stikla pūtēju pras-
mīgajās rokās!

Filma tapusi, pateicoties
VKKF mērķprogrammas Kul -
tūr Elpa un Kultūras Minis -
trijas atbalstam.

11.novembrī pirmizrāde īsfilmai 
„Stikla pūšanas tradīcija Līvānos“

Ja esat iegādājies zemi
un gatavojaties būvēt
savu sapņu māju vai arī
vēl tikai lūkojaties pēc
nekustamā īpašuma,
iespējams, apsverat domu

par jauna elektrības pieslēguma ierīkošanu. Kādu pie-
slēgumu izvēlēties? Cik laika un naudas būs vaja-
dzīgs? Ar ko sākt? AS „Sadales tīkls“ sagatavojis prak-
tiskus padomus, kas palīdzēs vienkārši un ērti tikt pie
elektrības pieslēguma.

#1 Ar ko sākt?  Svarīgi priekšdarbi
Noskaidrojiet, vai īpašumā jebkad ir bijusi

elektrība. Ja jūsu jaunais īpašums iepriekš ir bijis
apdzīvots, iespējams, pieslēgums elektrotīklam ir
saglabājies un nepieciešams tikai atjaunot elektrības
piegādi. Šādos gadījumos vērsieties ar pieteikumu pie
elektrības tirgotāja vai „Sadales tīkla“ klientu portālā
e-st.lv. Ja elektrotīkls būs tehniskajām prasībām atbil-
stošs un līgums ar iepriekšējo īpašnieku izbeigts ne
senāk kā 30 dienas iepriekš, pēc tirgotāja lūguma
„Sadales tīkls“ pāris dienu laikā bez maksas pieslēgs
skaitītāju un atjaunos elektrības padevi. 

Izvēlieties piemērotāko pieslēgumu. Plānojot
jaunu elektrības pieslēgumu, izmantojiet mājaslapā
sadalestikls.lv  pieejamo slodzes aprēķina kalkulatoru
un konsultējieties ar sertificētu elektriķi, lai izvērtētu
pieslēgumam nepieciešamo slodzi. Izmantojiet arī tari-
fu aprēķina kalkulatoru un nosakiet gan patēriņa
paradumiem piemērotāko sadales sistēmas operatora
tarifu, gan arī kopējo prognozējamo ikmēneša maksu
par elektrību.

Ņemiet vērā, ka pieprasītā slodze ietekmēs ne tikai
jauna pieslēguma ierīkošanas izmaksas, bet arī ikmē-
neša maksu par patērēto elektrību. Jo precīzāk pieslē-

guma maksimālā atļautā slodze atbildīs jūsu elektrī-
bas patēriņam, jo izdevīgāks būs elektrības pieslē-
gums.

Izpētiet nosacījumus. Iepazīstieties ar jauna pie-
slēguma ierīkošanu soli pa solim un saņemiet noderī-
gus padomus „Sadales tīkla“ mājaslapā sadalestikls.lv.

#2 Uzziniet pieslēguma maksu jau iepriekš
Apsverot iespēju iegādāties zemi vai ēku, kurā nav

pieslēguma elektrotīklam, ir vērts jau laikus noskaid-
rot, ar kādām papildu izmaksām vēl būs jārēķinās, lai
īpašumu apdzīvotu. Jauna elektrības pieslēguma
maksu lielākajai daļai īpašumu varat noskaidrot jeb-
kurā laikā ērti un vienkārši, izmantojot jauna pieslē-
guma maksas karti mājaslapā sadalestikls.lv. 

Kā tiks aprēķināta maksa? Jauniem pieslēgu-
miem, kuru spriegums nepārsniegs 400 voltus (V), bet
atļautā slodze – 100 ampērus (A) un attālums līdz
zemsprieguma 0,4 kilovoltu (kV) līnijai būs līdz 50
metriem, maksa par būvdarbiem tiek aprēķināta, bal-
stoties uz ampērmaksu jeb iepriekš noteiktu maksu
par vienas slodzes vienības (ampēra) izbūvi, tai pie-
skaitot fiksētu pieslēgšanas maksu. Ampērmaksu
“Sadales tīkls” katru gadu publicē Latvijas Vēstnesī, tā
ir spēkā no 1. maija līdz nākamā gada 30. aprīlim.
Pašlaik spēkā esošā maksa par vienas slodzes vienības
izbūvi ir 77,29 eiro. 50% no aprēķinātās ampērmaksas
segs „Sadales tīkls“, un tikai atlikušos 50% klients. 

Sarežģītākiem pieslēgumiem izbūves maksa tiek
noteikta individuāli pēc pakalpojuma pieteikšanas,
tostarp gadījumos, kad pieslēguma ierīkošanai ir
būtiski ģeogrāfiski šķēršļi (piemēram, ūdenstilpes,
autoceļi, dzelzceļa līnijas u.c.). 

#3 Kā pieteikt īpašuma pieslēgšanu?
Kad esat pieņēmis lēmumu ķerties pie elektrības

ievilkšanas darbiem, piesakiet jauna elektrības pieslē-

guma ierīkošanu „Sadales tīkla“ klientu portālā e-st.lv
vai pie sava elektrības tirgotāja.

#4 Sagatavošanas un ierīkošanas darbi
Vai būs jāpiesaista vēl citi speciālisti?

Sertificēta elektriķa palīdzība jums noteikti būs vaja-
dzīga, lai ierīkotu īpašuma iekšējo elektrotīklu – ēku
elektroinstalācijas, kā arī to elektrotīkla daļu, kas
savienos ēku ar sadalni. 

Atsevišķos gadījumos jums būs nepieciešams arī elek-
trotīkla būvprojekta izstrādātājs jeb projektētājs. Norādi,
ka pieslēguma ierīkošanai vajadzīgi būvdarbi, un tehnis-
kās prasības, saņemsiet pēc jauna pieslēguma pieteikša-
nas. Plašs projektētāju saraksts pieejams Būvniecības
informācijas sistēmā (bis.gov.lv). Būvprojekta izstrādi,
tāpat kā īpašuma iekšējo elektrotīklu ierīkošanu, būs
jāorganizē jums, un šīs izmaksas nav iekļautas „Sadales
tīkla“ aprēķinātajā pieslēguma maksā.

Kas veiks tehniskos darbus? Par īpašuma iekšē-
jo elektrotīklu atbildīgs būs jūsu izvēlētais sertificētais
elektriķis. Sadalni uzstādīs un elektrotīklu no sadal-
nes līdz kopējam tīklam izbūvēs „Sadales tīkla“ kon-
kursa kārtībā atlasīts būvuzņēmējs ar saimnieciski
izdevīgāko piedāvājumu, bet skaitītāju uzstādīs
„Sadales tīkla“ speciālisti.

Cik laika vajadzēs? Atkarībā no projekta sarežģī-
tības pakāpes, jauna elektrības pieslēguma ierīkošana
var aizņemt  no dažām dienām līdz vairākiem mēne-
šiem. Kopējais laiks būs atkarīgs arī no tā, cik ātri tiks
izpildīti darbi, kas veicami klientam.

Sekojiet līdzi visiem elektrības pieslēguma ierīkoša-
nas darbiem „Sadales tīkla“ klientu portālā e-st.lv.
Reģistrējiet arī savu e-pastu un tālruņa numuru, lai
ātri un ērti saņemtu aktuālo informāciju.

Vairāk informācijas par „Sadales tīkla“ pakalpoju-
miem meklējiet mājaslapā sadalestikls.lv.

Soli pa solim: kā īpašumā ievilkt elektrību 

Atbilstoši Līvānu novada domes Saistošajiem notei-
kumiem Nr.7 „Par decentralizēto kanalizācijas pakal-
pojumu sniegšanas, uzskaites un kontroles kārtību
Līvānu novada pašvaldībā“ (30.04.2019) decentralizē-
tās kanalizācijas sistēmas īpašniekam vai valdītājam
Līvānu pilsētā un/vai ciemos līdz 2021. gada 1.janvā-
rim bija jāreģistrē sava decentralizētā kanalizācijas
sistēma kopējā Līvānu novada reģistrā vai jāpieslē-
dzas centrālajai kanalizācijas sistēmai.

Pienākums reģistrēt decentralizēto kanalizācijas
sistēmu vienotā reģistrā attiecas uz tām fiziskām un
juridiskām personām, kuru īpašums atrodas Līvānu
pilsētā un/vai ciemos – Jersikā, Upeniekos, Rožupē,
Rudzātos, Sutros, Jaunsilavās un Turkos – un tas nav
pieslēgts centralizētajai kanalizācijas sistēmai vai arī
nav tehnisku iespēju to izdarīt.

Par decentralizētām kanalizācijas sistēmām MK
noteikumu izpratnē saprot:

rūpnieciski izgatavotas notekūdeņu attīrīšanas
iekārtas, kuras attīrītos notekūdeņus novada vidē un
kuru kopējā jauda ir mazāka par 5 m3/diennaktī;

septiķus – rūpnieciski ražota vai individuāli izgata-
vota tvertne ar divām vai vairākām kamerām cilvēka
radīto notekūdeņu un fekālo nogulšņu nostādināšanai
ar pārplūdi vidē pēc nostādināšanas;

notekūdeņu krājtvertnes, kurās uzkrājas neattīrīti

notekūdeņi, septisko tvertņu dūņas, fekālijas vai kana-
lizācijas sistēmu tīrīšanas atkritumi.

Kā reģistrēt decentralizēto kanalizācijas sistē-
mu?

1.  Nekustamā īpašuma   īpašnieks   vai
valdītājs  iesniedz   Līvānu novada domē    pirmreizējo
decentralizētās   kanalizācijas   sistēmas   reģistrācijas
apliecinājumu.

Iedzīvotāju ērtībām ir izveidota elektroniskā pietei-
kuma forma:  ej.uz/dksregistresana vai aizpildītu
decentralizētās kanalizācijas sistēmas reģistrācijas
apliecinājumu, kas atrodams tīmekļvietnes www.liva-
ni.lv sadaļā Novads – Vide – Decentralizētās kanalizā-
cijas sistēmas reģistrēšana, iespējams iesniegt: klātie-
nē Līvānu novada domē, Rīgas ielā 77, Līvānos; atsūtīt pa
pastu (Līvānu novada dome, Rīgas iela 77, Līvāni, LV-
5316); atsūtīt uz e pastu:  pasts@livani.lv vai  iesniegt,
izmantojot e-adresi.

2.  Pēc apliecinājuma iesniegšanas ar jums  sazinā-
sies pašvaldības speciālists,  lai vienotos par īpašuma
decentralizētās kanalizācijas sistēmas apsekošanu.
Attiecīgajā laikā Līvānu novada domes un SIA “Līvānu
dzīvokļu un komunālā saimniecība” speciālisti  apse-
kos  jūsu decentralizētās kanalizācijas sistēmas atbil-
stību iesniegtajām ziņām un tās tehnisko
stāvokli, sastādot apsekošanas aktu.

3. Viena mēneša laikā no visu dokumentu un infor-
mācijas iesniegšanas īpašnieks saņems sava īpašuma
decentralizētās kanalizācijas sistēmas  reģistrācijas
paziņojumu vai arī atteikumu  ar informāciju,  kādi
pasākumi vēl jāveic, lai decentralizētā kanalizācijas
sistēma atbilstu MK noteikumu prasībām un to varētu
iekļaut vienotajā reģistrā. 

4. Decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieka
pienākumos ietilpst nodrošināt vidē novadīto notekū-
deņu kvalitātes atbilstību vides aizsardzības prasī-
bām. Fiziskām un juridiskām personām, kuras kā
decentralizētās kanalizācijas sistēmas risinājumu
izmanto krājtvertni vai septiķi, ir jānodrošina uzkrāto
notekūdeņu regulāra izvešana. Notekūdeņu un nosē-
dumu nodošanas regularitāte tiek noteikta, ņemot
vērā ūdens patēriņu konkrētajā nekustamajā īpašumā,
decentralizētās kanalizācijas sistēmas iekārtas tilpu-
mu. Minimālais izvešanas biežums – 1 reize gadā. 

Saņemot decentralizētos kanalizācijas pakalpoju-
mus, decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnie-
kam vismaz divus gadus jāglabā pakalpojumu saņem-
šanas darījumu apliecinošo dokumentu, kurā uzrādīta
pakalpojumu sniegšanas adrese, dati par savākto note-
kūdeņu daudzumu, pakalpojumu sniegšanas datums
un decentralizēto pakalpojumu sniedzēja (asenizatora)
rekvizīti

Atgādinām: līdz 2021. gada 1.janvārim bija jāreģistrē
decentralizētā kanalizācijas sistēma



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lvLÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Atbildîgâ par izdevumu –
sabiedrisko attiecîbu daïas vadîtâja 

Indra Upeniece, 
Tâlr. 65307270, 217. kab.

e-pasts: indra.upeniece@livani.lv

Kompjûtermaketçðana SIA „Latgales druka”
Tirâþa  – 6010 eksemplâri

Iespiests SIA „Latgales druka”
Izmantotas I. Upenieces, J. Magdaïenoka, 

J. Vaivoda un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu 
atbild autori

„LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS“ iznāks 2021. gada 16.decembrī
Laik raksts tiek  iz pla tîts vi siem no va da ie dzî vo tâ jiem

ar  AS „Lat vi jas pasts“ un sçt nie ku starp nie cî bu. 
Ja ne sa òe mat to sa vâ pasta kas tî tç, zva niet 65307270.

2021. gada oktobrī
Līvānu novada
Dzimtsarakstu

nodaļā reģistrēti 
8 jaundzimušie 

(1 meitene 
un 7 zēni). 

Līvānu novada
Dzimtsarakstu 

nodaļā 2021. gada
oktobrī 

gredzenus 
mija 

divi pāri. 

Afiša
Novembrī Līvānu novada teritorijā katrā pagastā kultūras iestāžu darbinieki, sadarbībā ar

pagastu pārvaldēm ir parūpējušies par patriotisku mēneša svētku rotu, atgādinot par mūsu
Latvijas identitātes stūrakmeņiem – valodu, karogu, robežām, cilvēkiem, kas caurvīti latvju rakstu
sargājošā spēkā un gudrībā. Pastaigu laikā norises teritorijā lūdzam ievērot distancēšanās un dro-
šības prasības.

No 11. līdz 21. novembrim valsts svētku nedēļas ietvaros diennakts tumšajā laikā
Līvānu novads izgaismosies simboliskā akcijā “Lāpu ceļš”, kuras laikā dažādās novada vie-
tās, iestājoties tumsai,  degs simtiem lāpu, aicinot nest gaismu Latvijā. Norišu vietās audio formā-
tā izskanēs gan vēsturiski zīmīgi stāsti un dzeja, gan patriotiskas melodijas, aicinot svētku laikā
atminēties valsts brīvības izcīnīšanas notikumus. 

“Lāpu ceļš” izgaismosies: 
11. novembrī Līvānos skvērā pie Līvānu Atbrīvošanas pieminekļa (audio noformējums tiks

atskaņots jau no 11.00);
16. novembrī pie Jersikas pagasta piemiņas akmens Latvijas Tēvzemes sargu (partizānu) apvie-

nības cīnītajiem;
17. novembrī Rudzātu pagasta parkā. 
18. novembrī Rožupes pamatskolas ābeļdārzā;
19. novembrī pie Turku saieta nama;
21. novembrī Sutru pagastā pie Znotiņu Dievmātes katoļu baznīcas
11. novembrī visas dienas garumā aicinām nolikt svecītes un ziedus pie Līvānu Atbrīvošanas

pieminekļa.
Pastaigu laikā norises teritorijā lūdzam ievērot distancēšanās un drošības prasības.

No 18. līdz 21.novembrim Līvānu ūdenstorņa izgaismošana. Latvijas Valsts svētku nozī-
mīgums izpaužas cieņā un attieksmē citam pret citu, ko šai laikā aicinām parādīt ģimenēs, ciemos,
pilsētās, atrodot savus simbolus brīvībai, demokrātijai un patriotismam. 

Līvānu novada kultūras centra kolektīvs savu sajūtu stāstu paudīs, izgaismojot Līvānu ūdens-
torni un atgādinot, ka valsts brīvība, kas mantota jaunākajai paaudzei, ir tikpat svarīga kā karogs,
kas reiz tika pacelts plīvot šai tornī.  Līvānu pilsētā cieņā pret pagātni un bijībā mūsu nākotnei,
aicinām ieklausīties mūzikā un stāstos pie Līvānu novada kultūras centra un  Līvānu novada
domes administrācijas ēkas. Pastaigu laikā norises teritorijā lūdzam ievērot distancēšanās un dro-
šības prasības.

Līdz 21. novembrim visā novadā akcija “Sasildi Latviju ar labu vārdu!” Norises vietas:
pie Rudzātu pagasta pārvaldes; Jaunsilavās (daudzdzīvokļu namu pagalmā); pie Rožupes KN; pie
Sutru KN; pie Jersikas TN. Uzdāvini Latvijai savu ticību rītdienai! Vakara pastaigas laikā akcijas
norišu vietās atrodi Latvijas kontūru, ieraksti tajā sapni par Latvijas un sava pagasta nākotni.
Kopā veidosim sapņu, ticības un cerību pilnu Latviju! Pastaigu laikā norises teritorijā lūdzam ievē-
rot distancēšanās un drošības prasības.  

No 22. līdz 28. novembrim pie Līvānu stikla un amatniecības centra skanošs vides
mākslas objekts “Savpatība”. To radījis diriģents Sigvards Kļava un režisors Roberts Rubīns.

“Savpatība” ir unikāla publiska instalācija un muzikāls vēstījums, kas aicina saredzēt un
sadzirdēt pašam sevi. Ikvienam būs iespēja izbaudīt kultūras un dabas mijiedarbību vienuviet.
Vides multimediālā instalācija sastāvēs no spoguļu objektiem, kuru muzikālajā noformējumā
izmantots latviešu komponistu Santas Ratnieces un Ērika Ešenvalda radītie skaņdarbi.

Atkarībā no atrašanās vietas un pārvietošanās ceļa, apmeklētājiem būs iespēja dzirdēt atseviš-
ķus instrumentus un balsis dažādās kombinācijās. Objektu šķautnēs spoguļosies režisora Roberta
Rubīna dokumentētie Latvijas tīrradņu dziedājumu kadri, kurus diriģents Sigvards Kļava saticis
savā pētnieciskajā ceļā vairāku gadu garumā - bērni ar eņģeļu balsīm un dzīvesgudri, dažādu vietu
ļaudis.  Pastaigu laikā norises teritorijā lūdzam ievērot distancēšanās un drošības prasības.

28. novembrī un 5., 12. un 19. decembrī Adventes radošās darbnīcas mājās. Aicinām pie-
teikties, lai iegūtu radošo darbnīcu dāvanu kasti ar specializētu instrukciju radošām izpausmēm.
Vienā dāvanu kastē būs nodrošināta instrukcija un nepieciešamie materiāli vienai personai.
Kārbas būs iespēja saņemt Līvānu novada KC un visos pagastu kultūras namos konkrētā laikā,
par ko informāciju saņemsiet pa tālruni pieteikšanās brīdī. Dalības maksa par katru kārbu 5,00
EUR, maksājama dāvanu kastes saņemšanas brīdī. Pieteikt savu dalību darbnīcām, zvanot pa tāl-
runi 26058951.

5. decembrī laukumā pie Līvānu novada KC pilsētas centrālā egle iemirdzēsies svētku
rotā. Katram garāmgājējam izstāstīs savu svētku stāstu. Pastaigu laikā norises teritorijā lūdzam
ievērot distancēšanās un drošības prasības. 

11. decembrī pie Jersikas TN, Turku pagastā un Rožupes pagastā, bet 12.decembrī pie
Sutru KN, pie Rudzātu pagasta pārvaldes svētku rotā iemirdzēsies pagastu staltākās
egles. Pastaigu laikā norises teritorijā lūdzam ievērot distancēšanās un drošības prasības.

18.decembrī Līvānu pilsētā un Rudzātu pagastā, 19. decembrī Jersikas, Sutru un
Rožupes pagastos bērnu Ziemassvētku našķi pirmskolas vecuma bērniem. Aicinām vecā-
kus līdz 12.decembrim pieteikt bērnus, kuri neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādes un ir dek-
larēti    Līvānu novadā, ikgadējai Ziemassvētku paciņu saņemšanai. Obligāta pieteikšanās: līdz 12.
decembrim, zvanot pa tālruni 65307114 (Līvānos), 25715535 (Rudzātos), 2552249 (Jersikā),
226058951 (Sutru un Rožupes pagastā). 

No 11.līdz 12., no 18. līdz 19., no 25.lidz 26. decembrim notiks akcija “No rūķu dzejoļu
grāmatas”. Decembra nedēļas nogalēs caur Līvānu 1. vidusskolas centrālās ieejas logu būs iespēja
ielūkoties Rūķu namā, kur rūķi pārlapos savu lielo Ziemassvētku dzejoļu grāmatu.  Pastaigu laikā
norises teritorijā lūdzam ievērot distancēšanās un drošības prasības.

26.decembrī 15.00 Līvānu novada Kultūras centrā koncertuzvedums „Ričijs Rū rīko
koncertu”. Piedalās: Lācēns Ričijs Rū, Rūta Reinika-Preisa, Lauris Reiniks un citu viņu draugi.
Biļetes: 5 EUR, 7 EUR, 10EUR. Biļešu paradīzes kasēs, Līvānu novada KC kasē, tīmekļvietnē:
https://www.bilesuparadize.lv/lv/event/102314

Pasākums „zaļais režīms ar bērniem“. Biļete jāiegādājas katram apmeklētājam neatkarīgi no
vecuma!

Pasākumu programmā iespējamas izmaiņas. Aicinām sekot aktuālajai informācijai afišās,
sociālajā tīklā facebook.com/kclivani un pašvaldības tīmekļvietnē www.livani.lv.

ATVADAS NO TUVINIEKIEM
Anisija Radionova (dzimusi 1966.g., Turku pagasts), Pēteris

Vaivods-Vonogs (dzimis 1933.g., Rožupes pagasts), Ivans
Martinovs (dzimis 1931.g., Rožupes pagasts), Vitālijs Zvirbulis
(dzimis 1934.g., Rožupes pagasts), Jānis Jemeļjanovs (dzimis
1954.g., Līvāni), Andrejs Vilcāns (dzimis 1935.g., Līvāni), Marija
Ružanska (dzimusi 1949.g., Līvāni), Polinarija Ananjeva (dzi-
musi 1936.g., Rožupes pagasts), Jevgēnija Kalmiņa (dzimusi
1939.g., Līvāni), Antonija Mihailova (dzimusi 1961.g., Līvāni),
Rihards Nieznanovskis (dzimis 1942.g., Līvāni), Vasīlijs
Kaļinovs (dzimis 1954.g., Turku  pagasts), Aija Dukaļska (dzi-
musi 1952.g., Līvāni), Viktors Jacuks (dzimis 1973.g., Līvāni),
Eleonora Iesalniece (dzimusi 1937.g., Jersikas pagasts), Kirjana
Kozlova (dzimusi 1928.g., Turku pagasts), Valentīna Limane
(dzimusi 1952.g., Rušonas pagasts), Antoņina Kļavinska (dzimu-
si 1933.g., Rožupes pagasts),  Igors Grigorjevs (dzimis 1980.g.,
Līvāni), Irma Vilma Kārkle (dzimusi 1927.g., Rožupes pagasts).

Pateicība
Sirsnīgi pateicamies “Līvānu slimnīcas” Ilgstošās sociālās aprūpes un rehabilitācijas

nodaļas sociālā darba speciālistei Sarmītei Drīksnai, slimnīcas vadītājam un dakterim
Vadimam Krimānam, fizioterapeitiem, aprūpētājiem, kā arī medmāsām un ārstiem par
mammas Emīlijas Rubenes aprūpi un ārstēšanu.

Bērni ar ģimenēm


